
LOKÁLNÍ STRATEGIE ROZVOJE 
ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

VE SPRÁVNÍM OBVODU ORP JESENÍK

Jeseník 2015

Strategie vznikla v rámci projektu „Společně za úspěchem“ (Registrační číslo: 
CZ.1.07/1.1.00/46.0020) realizovaného z Operačního programu Vzdělávání pro konku-

renceschopnost, v termínu 1. 7. 2014 – 30. 6. 2015. 





1	  
	  

Obsah	  
1.	  Úvod	  ....................................................................................................................................................	  3	  

1.1	  O	  projektu	  .....................................................................................................................................	  3	  

1.2	  Účel	  strategie	  ................................................................................................................................	  4	  

1.3	  Uživatelé	  strategie	  .........................................................................................................................	  4	  

1.4	  Základní	  používané	  pojmy	  a	  zkratky	  ..............................................................................................	  5	  

1.5	  Vize	  inkluzivního	  vzdělávání	  ..........................................................................................................	  6	  

1.6	  Principy	  inkluzivního	  vzdělávání	  ....................................................................................................	  6	  

1.7	  Legislativní	  rámec	  ..........................................................................................................................	  9	  

1.7.1	  Ústavní	  pořádek	  ...................................................................................................................	  10	  

1.7.2	  Mezinárodně	  právní	  dokumenty	  ..........................................................................................	  10	  

1.7.3	  Zákony	  ČR	  .............................................................................................................................	  11	  

1.7.4	  Podzákonné	  předpisy	  ČR	  ......................................................................................................	  12	  

1.8	  Návaznost	  na	  strategické	  dokumenty	  .........................................................................................	  13	  

1.8.1	  Strategie	  vzdělávací	  politiky	  České	  republiky	  do	  roku	  2020	  .................................................	  13	  

1.8.2	  Dlouhodobý	  záměr	  vzdělávání	  a	  rozvoje	  vzdělávací	  soustavy	  Olomouckého	  kraje	  .............	  13	  

1.8.3	  Strategický	  plán	  rozvoje	  města	  Jeseníku	  ..............................................................................	  13	  

2.	  Analytická	  část	  ...................................................................................................................................	  14	  

2.1	  Současný	  stav	  problematiky	  inkluzivního	  vzdělávání	  v	  ČR	  ..........................................................	  14	  

2.2	  Současné	  podmínky	  pro	  realizaci	  inkluzivního	  vzdělávání	  v	  SO	  ORP	  Jeseník	  ..............................	  16	  

2.2.1	  Charakteristika	  školské	  soustavy	  v	  SO	  ORP	  Jeseník	  ..............................................................	  16	  

2.3	  Konkrétní	  stávající	  opatření	  ........................................................................................................	  20	  

2.3.1	  Personální	  zabezpečení	  ........................................................................................................	  20	  

2.2.2	  Materiální	  zabezpečení	  ........................................................................................................	  23	  

2.2.3	  Síťování	  relevantních	  aktérů	  ................................................................................................	  24	  

2.2.4	  Speciální	  školství	  ...................................................................................................................	  26	  

2.3	  Sociodemografická	  charakteristika	  SO	  ORP	  Jeseník	  ....................................................................	  28	  

2.4	  Vývoj	  při	  tzv.	  nulové	  variantě	  ......................................................................................................	  29	  

3.	  SWOT	  analýza	  ....................................................................................................................................	  30	  

4.	  Stanovení	  strategických	  cílů	  a	  opatření	  vedoucích	  k	  naplnění	  cílů	  ...................................................	  31	  

4.1	  Strategický	  cíl:	  Personální	  zabezpečení	  v	  oblasti	  inkluzivního	  vzdělávání	  a	  realizace	  inkluzivních	  
opatření	  .............................................................................................................................................	  31	  

4.1.1	  Opatření:	  Dostatečný	  počet	  asistentů	  pedagoga,	  psychologů,	  speciálních	  pedagogů	  	  
	  a	  logopedů	  pro	  kvalitní	  vzdělávání	  žáků	  se	  SVP	  ...........................................................................	  31	  



2	  
	  

4.1.2	  Opatření:	  Podpora	  stabilizace	  personálního	  obsazení	  jednotlivých	  ZŠ	  (omezení	  fluktuace	  
pedagogů	  a	  dalších	  pracovníků	  ve	  školství)	  ..................................................................................	  31	  

4.1.3	  Opatření:	  Odstraňování	  bariéry	  mezi	  asistenty	  pedagoga,	  učiteli,	  rodiči,	  žáky	  a	  veřejností	  32	  

4.1.4	  Opatření:	  Další	  vzdělávání	  asistentů	  pedagoga,	  speciálních	  pedagogů	  a	  pedagogických	  
pracovníků	  škol	  pro	  poskytování	  kvalitních	  služeb	  v	  oblasti	  inkluzivního	  vzdělávání	  ...................	  32	  

4.1.5	  Opatření:	  Vytváření	  pozitivního	  klimatu	  ve	  třídě	  .................................................................	  33	  

4.1.6	  Opatření:	  Organizování	  a	  finanční	  zajištění	  přípravných	  tříd	  ...............................................	  33	  

4.1.7	  Opatření:	  Organizace	  a	  finanční	  zajištění	  možnosti	  výuku	  přizpůsobit	  potenciálu	  žáka,	  
volitelných	  předmětů	  a	  vzdělávacích	  aktivit	  mimo	  povinnou	  výuku,	  včetně	  volnočasových	  aktivit
	  .......................................................................................................................................................	  33	  

4.2	  Strategický	  cíl:	  Síťování	  a	  spolupráce	  relevantních	  aktérů	  ..........................................................	  34	  

4.2.1	  Opatření:	  Podpora	  kvalitního	  poskytování	  služeb	  včasné	  a	  rané	  péče	  ................................	  34	  

4.2.2	  Opatření:	  Zlepšení	  spolupráce	  ZŠ	  s	  mateřskými	  školami	  .....................................................	  34	  

4.2.3	  Opatření:	  Aktivní	  spolupráce	  ZŠ	  se	  středními	  školami	  .........................................................	  34	  

4.2.4	  Opatření:	  Podpora	  spolupráce	  s	  poradenskými	  zařízeními	  ..................................................	  35	  

4.2.5	  Opatření:	  Podpora	  spolupráce	  s	  neziskovými	  organizacemi	  ................................................	  35	  

4.2.6	  Opatření:	  Zintenzivnění	  spolupráce	  se	  samosprávou	  ..........................................................	  36	  

4.2.7	  Opatření:	  Rozvoj	  partnerství	  se	  soukromým	  sektorem	  ........................................................	  36	  

4.2.8	  Opatření:	  Sdílení	  příkladů	  dobré	  praxe	  ................................................................................	  36	  

4.3	  Strategický	  cíl:	  Materiálně	  technické	  zabezpečení	  ......................................................................	  37	  

4.3.1	  Opatření:	  Vybavení	  ZŠ	  potřebnými	  pomůckami	  ...................................................................	  37	  

4.3.2	  Opatření:	  Zajištění	  přístupu	  a	  pohybu	  ve	  škole	  pro	  žáky	  se	  zdravotním	  postižením,	  
znevýhodněním	  .............................................................................................................................	  37	  

4.3.3	  Opatření:	  Zlepšení	  vybavení	  tříd,	  učeben	  a	  školního	  areálu	  ................................................	  37	  

4.4	  Strategický	  cíl:	  Finanční	  nástroje	  .................................................................................................	  38	  

4.4.1	  Opatření:	  Zajištění	  dostatečných	  finančních	  prostředků	  na	  inkluzivní	  vzdělávání	  ...............	  38	  

4.4.2	  Opatření:	  Zlepšení	  informovanosti	  o	  možnostech	  čerpání	  finančních	  prostředků	  ..............	  38	  

5.	  Akční	  plán	  ..........................................................................................................................................	  39	  

	  

	   	  



3	  
	  

1.	  Úvod	  

1.1	  O	  projektu	  

Lokální	   strategie	   rozvoje	   základního	   vzdělávání	   ve	   správním	   území	   ORP	   Jeseník	   vznikla	   jako	   jeden	  

z	  hlavních	   výstupů	   projektu	   financovaným	   z	  Operačního	   programu	   Vzdělávání	   pro	  

konkurenceschopnost.	   Jedná	   se	   o	   projekt	   „Společně	   za	   úspěchem“	   (Registrační	   číslo:	  

CZ.1.07/1.1.00/46.0020),	  realizovaný	  v	  termínu	  1.	  7.	  2014	  –	  30.	  6.	  2015,	  který	  je	  zaměřen	  na	  podporu	  

žáků	   ohrožených	   školním	   neúspěchem	   a/nebo	   předčasným	   odchodem	   ze	   systému	   vzdělávání,	   na	  

podporu	   a	  vzdělávání	   učitelů	   a	  na	   výměnu	   zkušeností	   mezi	   základními	   školami.	   Do	   projektu	   je	  

zapojeno	   17	   základních	   škol	   ve	   SO	   ORP	   Jeseník.	   Jinými	   slovy	   se	   jedná	   o	   projekt,	   který	   má	   za	   cíl	  

podporovat	  tzv.	  inkluzivní	  vzdělávání.	  

Jedním	  z	  cílů	  projektu	  je	  vytvoření	  dlouhodobě	  fungující	  platformy	  pro	  spolupráci	  v	  oblasti	  vzdělávání	  

v	   regionu	   Jesenicka.	   Do	   této	   platformy	   nejsou	   zapojeny	   pouze	   jednotlivé	   ZŠ	   ze	  SO	   ORP	   Jeseník	  	  

a	   město	   Jeseník,	   ale	   i	   další	   relevantní	   aktéři,	   kteří	   se	   věnují	   oblasti	   vzdělávání,	   volnočasovým	  

aktivitám	   a	   jiné	   práci	   s	   dětmi.	  Mimo	   již	   zmíněné	   jsou	   aktéry	   také	   NNO,	   ale	   i	   soukromé	   a	   veřejné	  

instituce.	  	  

Obsah	   této	   lokální	   strategie	   rozvoje	   základního	   vzdělávání	   odpovídá	   požadavkům	  projektové	   výzvy	  	  

č.	  46.	  Obsahuje	  vizi,	  legislativní	  rámec,	  SWOT	  analýzu	  a	  akční	  plán.	  Akční	  plán	  obsahuje	  cíle,	  opatření	  

vedoucí	   k	  naplnění	   cílů,	   návrh	   časového	   horizontu	   naplnění	   navrhovaných	   opatření,	   návrh	  

implementace	  a	  také	  indikátory	  plnění,	  z	  nichž	  bude	  zřejmé,	  zda	  bylo	  konkrétních	  cílů	  dosaženo.	  

Základním	   informačním	   podkladem	   pro	   tvorbu	   strategie	   byla	   externí	   analýza	   současného	   stavu	  

základního	   školství	   ve	   SO	  ORP	   Jeseník,	   která	   byla	   vytvořena	   také	   v	   rámci	   projektu	   „Společně	   za	  

úspěchem“	   a	   byla	   zpracována	   externí	   firmou.	   Tato	   analýza	   reflektuje	   současný	   stav	   problematiky	  

inkluzivního	   vzdělávání	   v	   dotčené	   oblasti	   a	   pro	   tvorbu	   strategie	   poskytla	   potřebné	   informace	  

(demografická	   a	   statistická	   data,	   názory	   a	   zkušenosti	   učitelů,	   ředitelů	   a	   dalších	   zainteresovaných	  

subjektů)	  pro	  zhodnocení	  současného	  stavu	  a	  výběr	  vhodných	  opatření.	  	  

Po	   zpracování	   analytických	   podkladů	   byly	   realizovány	   tzv.	   kulaté	   stoly,	   které	   sloužily	   jako	  

komunikační	   platforma	   pro	   všechny	   relevantní	   partnery.	   Zde	   získala	   pracovní	   skupina	   potřebné	  

informace	  od	  širokého	  spektra	  zainteresovaných	  subjektů	  k	  zpracování	  textu	  strategie,	  aby	  odrážela	  

skutečné	  a	  aktuální	  potřeby	  v	  SO	  ORP	  Jeseník.	  

	  

	  



4	  
	  

1.2	  Účel	  strategie	  

Předkládaná	  strategie	  reaguje	  na	  nedostatky	  v	  současném	  vzdělávání,	  zejména	  v	  oblasti	  inkluzivního	  

vzdělávání,	   a	   podává	   návrh	   na	   zlepšení	   stávající	   situace	   v	   podobě	   strategických	   cílů,	   opatření	  	  

a	  příkladů	  podporovaných	  aktivit	   za	  účelem	  rozvoje	   základního	  vzdělávání	   ve	   správním	  území	  obce	  	  

s	  rozšířenou	  působností	  Jeseník.	  	  

Potřebnost	   vzniku	   námi	   představované	   strategie	   se	   vztahuje	   ke	  stále	   ne	   zcela	   dostatečné	   míře	  

systémové	   podpory	   škol	   a	   nedostatečnému	   naplňování	   potřeb	   žáků	   se	   sociokulturním	  

znevýhodněním,	   případně	   dětí	   s	  nějakou	   formou	   handicapu,	   jež	   jsou	   ohroženy	   studijním	  

neúspěchem.	  Snahou	  této	  strategie	  je	  nastavit	  systém	  elimininující	  negativní	  faktory,	  které	  by	  mohly	  

způsobit,	  že	  kvůli	  nedostatečné	  míře	  systémové	  podpory	  škol	  a	  nedostatečnému	  naplňování	  potřeb	  

cílové	   skupiny	  apod.	  by	  mohlo	  docházet	  k	   tomu,	   že	  neúměrně	  vysoký	  počet	   žáků	   z	  uvedené	  cílové	  

skupiny	  by	  byl	  vzděláván	  v	  systému	  škol	  meritorně	  určeném	  žákům	  s	  lehkou	  mentální	  retardací.	  	  

V	   současné	   situaci	   nelze	   říci,	   že	   by	   byl	   pozorovatelný	   systémový	   rozvoj	   inkluzivního	   vzdělávání	   i	  

přesto,	   že	   ve	   většině	   deklaratorních	   aktů,	   které	   byly	   v	   uplynulém	   desetiletí	   přijímány,	   byl	   kladen	  

důraz	  na	  zvýšení	  inkluzivního	  charakteru	  českého	  školství.	  Ve	  skutečnosti	  se	  dosud	  do	  ČR	  nepodařilo	  

přenést	   obecně	   sdílené	   zkušenosti	   původních	   zemí	   EU,	   které	   obdobným	   procesem	   otevírání	   škol	  

hlavního	  vzdělávacího	  proudu	  žákům	  se	  speciálními	  vzdělávacími	  potřebami	  prošly	  na	  konci	  minulého	  

století.	  	  

Cílem	  strategie	  je	  tak	  vytvořit	  dlouhodobý	  plán	  rozvoje	  základního	  školství	  v	  ORP	  Jeseník	  a	  to	  zvláště	  

s	  ohledem	   na	   inkluzivní	   vzdělávání.	   Realizací	   této	   strategie	   by	   mělo	   dojít	   ke	   komplexnímu	  

dlouhodobě	  udržitelnému	  rozvoji	  základního	  školství	  v	  regionu,	  aby	  bylo	  schopno	  pružně	  reagovat	  na	  

potřeby	  všech	  žáků	  a	  to	  nejen	  těch	  se	  speciálními	  vzdělávacími	  potřebami,	  ale	   také	  těch,	  kteří	   jsou	  

nadprůměrně	  nadaní.	  

1.3	  Uživatelé	  strategie	  

Tato	  strategie	  je	  určena	  jak	  městu	  Jeseník	  a	  jeho	  řídícím	  strukturám,	  především	  oddělení	  školství,	  tak	  

všem	   základním	   školám	   ve	   SO	  ORP	   Jeseník	   a	   dalším	   subjektům,	   které	   se	   podílejí	   na	   realizaci	  

podpůrných	   proinkluzivních	   opatření.	   Zde	   můžeme	   zmínit	   nestátní	   neziskové	   organizace,	   ale	   i	  

subjekty	   jako	   je	  pedagogicko-‐psychologická	  poradna,	   či	  orgán	   sociálně-‐právní	  ochrany	  dětí.	  Dalšími	  

subjekty	  jsou,	  s	  ohledem	  na	  komplexní	  přístup	  k	  inkluzi,	  i	  subjekty	  předškolního	  vzdělávání	  (mateřské	  

školy)	  a	  dále	  střední	  školy.	  Neopomenutelnými	  uživateli	  strategie	  by	  měli	  být	  zřizovatelé	  základních	  

škol	  (obce),	  kteří	  by	  měli	  inkluzívní	  vzdělávání	  ve	  školách	  podporovat.	  

	  



5	  
	  

1.4	  Základní	  používané	  pojmy	  a	  zkratky	  

• OK	  –	  Olomoucký	  kraj	  

• MŠMT	  –	  Ministerstvo	  školství,	  mládeže	  a	  tělovýchovy	  

• ESLP	  –	  Evropský	  soud	  pro	  lidská	  práva	  

• LZPS	  –	  Listina	  základních	  práv	  a	  svobod	  

• ORP	  –	  obec	  s	  rozšířenou	  působností	  

• SO	  ORP	  –	  správní	  obvod	  obce	  s	  rozšířenou	  působností	  

• SVP	  –	  speciální	  vzdělávací	  potřeby	  

• ČSÚ	  –	  Český	  statistický	  úřad	  

• MěÚ	  –	  Městský	  úřad	  

• LMP	  –	  lehké	  mentální	  postižení	  

• VPU	  –	  vývojová	  porucha	  učení	  

• PCH	  –	  porucha	  chování	  

• SPU	  –	  specifické	  poruchy	  učení	  

• OSPOD	  –	  orgán	  sociálně	  právní	  ochrany	  dětí	  

• PČR	  –	  Policie	  České	  republiky	  

• HDP	  –	  hrubý	  domácí	  produkt	  

• PPP	   a	   SPC	   OK	   –	   Pedagogicko-‐psychologická	   poradna	   a	   Speciální	   pedagogické	   centrum	  

Olomouckého	  kraje	  

• NNO	  –	  nestátní	  nezisková	  organizace	  

• SDH	  –	  Sbor	  dobrovolných	  hasičů	  

• DD	  –	  Dětský	  domov	  

• AP	  –	  asistent	  pedagoga	  

• FTE	  –	  full	  time	  equivalent	  (ekvivalent	  plného	  úvazku)	  

• IVP	  –	  Individuální	  vzdělávací	  plán	  

• ESF	  –	  Evropský	  sociální	  fond	  



6	  
	  

• ONIV	  –	  ostatní	  neinvestiční	  výdaje	  

1.5	  Vize	  inkluzivního	  vzdělávání	  

„Školský	  systém	  ve	  správním	  obvodu	  ORP	  Jeseník	  je	  místem,	  kde	  jsou	  vítány	  všechny	  děti	  bez	  ohledu	  

na	  jejich	  odlišnosti.	  Kvalitní	  a	  dobře	  motivovaní	  pedagogové	  dokáží	  pracovat	  s	  různorodou	  skupinou	  

dětí	  a	  ty	  jsou	  tak	  lépe	  připraveny	  na	  životní	  situace,	  které	  je	  v	  budoucnu	  potkají.“	  

1.6	  Principy	  inkluzivního	  vzdělávání	  

Výše	  popsaná	  vize	  inkluzivního	  vzdělávání	  se	  opírá	  jednak	  o	  navrhovaná	  opatření	  v	  řadě	  dokumentů,	  

ale	  především	  o	  příklady	  dobré	  praxe	   ze	   zahraničí	   i	   z	   ČR.	   Prezentací	   a	   smyslem	   této	   vize	   je	   vytyčit	  

směr	   a	   cíle	   dalšího	   snažení	   v	   oblasti	   inkluzivního	   vzdělávání	   v	   regionu,	   ačkoli	   můžou	   být	   lehce	  

vzdáleny	  od	  současné	  reality.	  	  

Předně	  je	  třeba	  definovat,	  co	  vlastně	  považujeme	  za	  inkluzivní	  vzdělávání,	  neboť	  se	  často	  setkáváme	  

s	  nepochopením	  tohoto	  základního	  pojmu,	  který	  nás	  provází	  celým	  textem	  strategie.	  	  

Inkluzívní	   škola	   je	   taková,	   která	   přijímá	   všechny	   děti	   bez	   ohledu	   na	   jejich	   sociální	   situaci,	   vyznání,	  

rodinné	  zázemí,	  postižení,	   rasu,	  příslušnost	  k	  menšině,	  apod.	  a	  vzdělává	   je	   individuálně	  podle	   jejich	  

potřeb.	   Existence	   různorodosti	   je	   přitom	   vnímána	   jako	   obohacení	   a	   přínos,	   neboť	   se	   děti	  

v	  heterogenní	   skupině	   naučí	   lépe	   přijímat,	   tolerovat	   a	   chápat	   odlišnosti.	   Do	   života	   jsou	   tak	   děti	  

vybaveny	   neocenitelnými	   sociálními	   zkušenostmi,	   které	   jim	   pomohou	   snadněji	   se	   zapojit	   do	  

společnosti.	  

Inkluzívní	   vzdělávání	  musíme	  zřetelně	  odlišit	  od	   integrace	   jednotlivých	   žáků	  s	  handicapem.	  Zatímco	  

za	   integraci	  ve	  školství	  považujeme	  individuální	  zařazování	  dětí	  s	  handicapem	  do	  běžných	  tříd	  nebo	  

zřizování	  speciálních	  tříd	  v	  běžných	  školách,	  pojem	  inkluze	  je	  mnohem	  širší.	  Již	  nejde	  jen	  o	  to,	  aby	  se	  

dítě	  zařadilo	  do	  hlavního	  vzdělávacího	  proudu.	   Inkluze	   je	  o	   tom,	  že	  se	  škola	  snaží	  sama	  přizpůsobit	  

všem	  dětem,	  které	  jsou	  buď	  sociokulturně	  či	  zdravotně	  znevýhodněné,	  ale	  i	  žákům,	  kteří	  jsou	  naopak	  

mimořádně	  nadaní.	  Důraz	   je	  kladen	  na	  všeobecnou	  kvalitu	  vzdělávání	  pro	  všechny	  žáky,	  zároveň	  se	  

dbá	   na	   to,	   že	   takové	   vzdělávání	   je	   výhodné	   pro	   všechny	   strany	   a	   současně	   žádná	   strana	   tímto	  

systémem	  není	  vystavena	  žádné	  újmě.	  

Inkluzívní	   vzdělávání	   neboli	   společné	   vzdělávání,	   je	   založeno	   na	   přesvědčení,	   že	   všichni	   žáci	   mají	  

právo	   být	   vzděláváni	   ve	   skupinách	   se	   svými	   vrstevníky	   a	   mohou	   mít	   anebo	   mají	   prospěch	   ze	  

vzdělávání	   ve	   školách	   v	   místě	   bydliště.	   Učitelé,	   rodiče	   i	   další	   zainteresovaní,	   spolupracují	   a	   mají	  	  

k	  dispozici	  dostatečné	  a	  odpovídající	  zdroje,	  které	  zohledňují	  potřeby	  začleněného	  žáka.	  

Avšak	  musíme	  mít	  na	  paměti,	  že	  ne	  každé	  dítě	  je	  možné	  inkludovat	  do	  hlavního	  vzdělávacího	  proudu.	  

Jsou	  případy	  takových	  speciálních	  vzdělávacích	  potřeb,	  které	  není	  možné	  dost	  dobře	  inkludovat	  bez	  



7	  
	  

vynaložení	  horentních	  prostředků,	  které	  školy	  nejsou	  schopny	  při	  současné	  výši	  financování	  školství	  

poskytnout.	   A	   i	   v	  čistě	   hypotetické	   situaci,	   kdy	   by	   finanční	   prostředky	   nebyly	   problém,	   není	   reálné	  

inkludovat	  všechny	  děti.	  Proto	   je	  zcela	  scestná	  představa,	  že	  by	  všechny	  děti	  mohly	  být	  vzdělávány	  

v	  hlavním	  vzdělávacím	  proudu.	  	  

Problém,	   před	   kterým	   stojí	   české	   školství,	   tkví	   ve	   vzdělávání	   žáků,	   kteří	   spadají	   do	   tzv.	   hraničního	  

pásma	  intelektu.	  Jedná	  se	  o	  žáky,	  jejichž	  IQ	  se	  pohybuje	  lehce	  nad	  hranicí	  70.	  Tedy	  lehce	  nad	  hranicí	  

lehké	  mentální	   retardace.	  Tyto	  „hraniční“	  děti	  mají	   tu	  smůlu,	  že	   jejich	   intelekt	   je	  velmi	  nízký,	  avšak	  

nedosáhnou	   na	   žádnou	   formu	   podpory.	   Školy	   tak	   nedostanou	   na	   takového	   žáka	   žádné	   finanční	  

prostředky	   navíc	   a	   nemůžou	   tedy	   zaplatit	   například	   asistenta	   pedagoga	   nebo	   aspoň	   navýšit	   učiteli	  

mzdové	   prostředky	   například	   na	   doučování.	   Naopak	   u	   dětí,	   které	  mají	   nějakou	   formu	   postižení,	   či	  

diagnostikovanou	   jinou	   formu	   SVP	   získá	   škola	   na	   takového	   žáka	   zvýšený	   normativ,	   což	   umožňuje	  

žákovi	  poskytnout	  větší	  péči.	  

„Hraničním“	  dětem	  jsou	  nejvíce	  adresována	  inkluzivní	  opatření,	  která	  jim	  mohou	  pomoci	  se	  vyrovnat	  

s	  tímto	   znevýhodněním.	   Z	  praxe	   víme,	   že	   děti	   v	  hraničním	   pásmu	  mohou	   s	  dostatečnou	   podporou	  

zvládnout	   učivo	   základní	   školy.	   Děti	   s	  lehkou	   mentální	   retardací	   ale	   již	   potřebují	   velkou	   péči	  	  

a	  podporu	  pro	  to,	  aby	  zvládly	  stejné	  učivo.	  U	  středně	  těžké	  mentální	   retardace	   je	  už	   inkluze	  téměř	  

nemožná.	   I	   při	   vynaložení	   velkého	   úsilí	   dítě	   objektivně	   nemá	   takové	   intelektuální	   schopnosti,	   aby	  

mohlo	  obsáhnout	  učivo	  základní	  školy	  hlavního	  vzdělávacího	  proudu.	  Jak	  u	  hraničních	  dětí,	  tak	  u	  dětí	  

jejichž	   IQ	  nedosahuje	  70	   je	   velmi	  důležité,	   aby	   vzdělávání	   neprobíhalo	  pouze	   ve	   škole,	   ale	   i	   doma.	  

Jsou	  tak	  kladeny	  velké	  nároky	  na	  rodiče.	  Nezřídka	  se	  setkáváme	  s	  tím,	  že	  inkluze	  není	  možná	  u	  dítěte,	  

které	   spadá	   do	   hraničního	   pásma	   a	   současně	   pochází	   z	  nedostatečně	   podnětného	   rodinného	  

prostředí,	   u	   lehké	  mentální	   retardace	   je	   tento	  problém	   ještě	   zřetelnější.	  Oproti	   tomu	   lze	  poměrně	  

úspěšně	   inkludovat	   i	   děti	   s	  lehkou	  mentální	   retardací	   za	   předpokladu,	   že	   je	  mu	   ve	   škole	   věnována	  

velká	  péče	  a	  pochází	  z	  podnětného	  rodinného	  prostředí,	  které	  zajistí,	  že	  práce	  pedagogů	  ve	  škole	  je	  

pak	  dále	  rozváděna	  i	  v	  době	  mimo	  povinnou	  výuku	  žáků	  a	  to	  právě	  rodiči.	  	  	  

Lehká	  mentální	  retardace	   IQ	  	  50	  -‐	  69	  

Středně	  těžká	  mentální	  retardace	   IQ	  	  35	  -‐	  49	  

Těžká	  mentální	  retardace	   IQ	  	  20	  -‐	  34	  

Hluboká	  mentální	  retardace	   IQ	  	  pod	  20	  

	  

I	   když	   je	   inkluzivní	   vzdělávání	   spojováno	   převážně	   se	   žáky	   se	   SVP,	   je	   třeba	   si	   uvědomit,	   že	   inkluze	  

dopadá	   stejně	   na	   nadané	   žáky,	   kterým	   by	   měla	   být	   věnována	   stejná	   pozornost	   jako	   těm	   se	   SVP.	  

Jedno	   z	  řešení	   je	   realizace	   individualizace	   vzdělávání	   s	  cílem	   rozvíjet	   žákův	   potenciál.	   Dochází	   tak	  



8	  
	  

k	  možnosti	   intenzivně	   s	  žákem	   pracovat	   dle	   jeho	   schopností.	   Jedná	   se	   o	   jeden	   z	  nejúčinnějších	  

nástrojů	   inkluzivního	   vzdělávání.	   Jednou	   z	  možností,	   jak	   tuto	   individualizaci	   realizovat,	   je	   vytvoření	  

výukových	  skupin	  s	  menším	  počtem	  žáků.	  

Dalším	   principem	   je	   včasnost	   inkluze.	   Inkluzi,	   i	   když	   se	   jedná	   o	   dlouhodobý	   proces,	   nelze	   v	  plném	  

rozsahu	  z	  objektivních	  důvodů	  úspěšně	  aplikovat	  u	  dětí	  pokročilejšího	  věku.	  Pokud	  má	  být	  podpora	  

skutečně	  účelná	   a	   užitečná	   je	   třeba	   ji	   poskytovat	   ještě	   před	   realizací	   povinné	   školní	   docházky	   a	   to	  

zvláště	  s	  ohledem	  na	  duševní	  vývoj	  dítěte	  v	  tomto	  období.	  Řešením	  mohou	  být	  například	  přípravné	  

třídy,	  kde	  se	  děti	  mohou	  lépe	  připravit	  a	  vyrovnat	  s	  přechodem	  do	  ZŠ.	  Pokud	  dítě	  se	  SVP	  pochází	  ze	  

sociokulturně	   znevýhodněného	   prostředí,	   je	   navštěvování	   přípravné	   třídy	   pro	   tyto	   děti	   často	  

existenciální	   nutností,	   pokud	   mají	   být	   schopné	   se	   sociálně	   začlenit	   do	   kolektivu	   a	   být	   schopny	  

úspěšně	  se	  vzdělávat	  v	  hlavním	  vzdělávacím	  proudu.	  	  

Těžiště	   úspěšné	   inkluze	   tedy	   spočívá	   v	  období	   předškolního	   vzdělávání	   a	   výuky	   na	   prvním	   stupni.	  

Tomu	  by	  měly	  odpovídat	  i	  příslušné	  vzdělávací	  postupy	  a	  možnost	  navštěvovat	  předškolní	  vzdělávání,	  

které	  by	  také	  mělo	  sledovat	  inkluzivní	  postupy.	  	  Z	  výše	  uvedeného	  je	  patrné,	  že	  inkluze	  není	  něco,	  co	  

by	   mělo	   být	   realizováno	   pouze	   na	   ZŠ.	   Měla	   by	   být	   realizována	   v	  celé	   vzdělávací	   soustavě	   od	  

předškolního,	  základního	  až	  po	  středoškolské	  vzdělávání.	  	  

Ve	  SO	  ORP	   Jeseník	   se	  hojně	  vyskytují	   sociálně	  vyloučené	   lokality.	  Problémem	  těchto	   lokalit	   je	   také	  

poměrně	  častá	  situace,	  kdy	  žák	  přichází	  do	  základní	   školy	  bez	  dostatečných	   jazykových	  dovedností,	  

které	  stěžují	  jeho	  výuku	  a	  v	  některých	  situacích	  ji	  i	  znemožňují,	  neboť	  žák	  zjednodušeně	  neumí	  česky,	  

nerozumí	  pedagogovi	  a	  pedagog	  nerozumí	   jemu.	   I	   v	  tomto	  případě	  mohou	  pomoci	  přípravné	   třídy,	  

které	   dají	   alespoň	   částečný	   prostor	   k	  tomu,	   aby	   se	   žák	   naučil	   ovládat	   jazyk,	   ve	   kterém	   se	   vyučuje.	  

Dále	   je	   potřeba,	   aby	   žákovi	   věnoval	   zvýšenou	   pozornost	   logoped.	   V	  případě	   sociálně	   vyloučených	  

lokalit	   se	   jedná	  o	  problém,	   který	   je	  potřeba	   řešit	   systémově	   s	  citlivým	  zohledněním	   specifik	   těchto	  

lokalit.	   Jinými	   slovy	   je	   těžké	   řešit	   důsledky	   tohoto	   vyloučení,	   když	   se	   současně	   nepracuje	   na	  

odstranění	  příčin	  tohoto	  problému.	  

Jako	   další	   princip	   chceme	   zdůraznit	   již	   několikrát	   zmíněné	   zapojení	   rodičů	   do	   celého	   procesu	  

inkluzivního	  vzdělávání.	   Je	  potřeba	  ve	  větší	  míře	   informovat	  rodiče	   i	  veřejnost	  o	  krocích,	  které	   jsou	  

realizovány	  v	  základních	  školách	  tak,	  aby	  spolupráce	  mezi	  školou	  a	  rodinou	  byla	  vstřícnější.	  Je	  třeba,	  

aby	  rodiče	  i	  veřejnost	  pochopili	  a	  ztotožnili	  se	  s	  myšlenkami	  předkládanými	  v	  této	  strategii.	  

Výše	   uvedené	   principy	   a	   vize	   inkluzivního	   vzdělávání	   mohou	   být	   reflektovány	   Úmluvou	   OSN	  	  

o	  právech	  osob	  se	  zdravotním	  postižením,	  která	  byla	  přijata	  16.	  12.	  2006	  Valným	  shromážděním	  OSN,	  

následně	  28.	  9.	  2009	  ratifikována	  v	  ČR	  a	  v	  únoru	  v	  roce	  2010	  publikována	  ve	  Sbírce	  mezinárodních	  

smluv.	   Česká	   republika	   byla	   mezi	   prvními	   zeměmi,	   která	   Úmluvu	   podepsala.	   Tato	   úmluva	   chrání	  



9	  
	  

osoby	   se	   zdravotním	   postižením	   před	   všemi	   druhy	   diskriminace	   a	   pokrývá	   občanská,	   politická,	  

ekonomická,	   sociální	   a	   kulturní	   práva.	   Zavazuje	   smluvní	   strany	  nejenom	  k	   přijetí	   zákonů	   a	   nařízení	  

dodržující	  tento	  princip,	  ale	  také	  k	  zajištění,	  aby	  v	  praktickém	  životě	  docházelo	  ke	  skutečné	  integraci	  

zdravotně	   znevýhodněných	   lidí	   do	   společnosti.	   V	   článku	   24	   zakotvuje	   povinnost	   členského	   státu	  

zajistit	  inkluzivní	  vzdělávání	  všem	  dětem	  bez	  rozdílu.	  	  

Výše	  zmiňovaná	  Úmluva	  zakotvuje	  právo	  každého	  dítěte	  se	  vzdělávat	  v	  místě	  bydliště	  bez	  ohledu	  na	  

své	   různé	   vzdělávací	   potřeby,	   které	   plynou	   z	   jeho	   zdravotního	   postižení,	   mimořádného	   nadání,	  

etnického,	   národnostního	   nebo	   sociálního	   původu.	   V	  tomto	   konceptu	   chodí	   žáci	   se	   speciálními	  

vzdělávacími	   potřebami	   do	   třídy	   se	   spolužáky	   podobného	   věku,	   kde	   jsou	   podporovány	   jejich	  

přirozené	  vrstevnické	  vztahy.	  Pokud	  se	  provádí	  speciálně	  pedagogická	  diagnostika	  žáků,	  děje	  se	  tak	  

přednostně	   s	   cílem	   zjistit	   speciální	   potřeby	   žáka	   a	   následně	   je	   naplnit	   v	   prostředí	   jeho	   domovské	  

spádové	  školy.	  Začlenění	  žáci	  se	  podílejí	  na	  všech	  aktivitách	  školy	  –	  na	  výuce,	  na	  odpolední	  družině,	  

na	  výletech	  a	  exkurzích	  –	  jako	  plnohodnotní	  členové	  kolektivu,	  a	  to	  dle	  svých	  individuálních	  možností	  

a	  s	  potřebnou	  podporou.	  	  

Inkluzivní	  škola	  se	  k	  myšlence	  vzdělávání	  všech	  žáků	  otevřeně	  hlásí	  a	  inkluzivní	  principy	  jsou	  součástí	  

jakési	   „školní	  kultury“.	  Speciálním	  potřebám	  svých	  žáků	  vychází	   škola	  vstříc	  a	  nese	  odpovědnost	   za	  

organizační	   i	   finanční	   zajištění	   všech	   podpůrných	   opatření	   nezbytných	   k	   jejich	   naplnění,	   v	   čemž	   je	  

podporována	   svým	   zřizovatelem	  a	  politikou	   státu,	   která	  pro	   vznik	   a	   rozvoj	   inkluzivních	   škol	   vytvoří	  

dostatečné	  pobídky.	  Důležitým	  bodem	  vize	   inkluzivního	   vzdělávání	   je	   také	   vytvoření	   individuálního	  

vzdělávacího	  plánu	  (IVP)	  pro	  každého	  žáka	  se	  speciálně	  vzdělávacími	  potřebami	  (SVP),	  který	  by	  měl	  

být	   vytvářen	   na	   míru	   v	   přímé	   návaznosti	   na	   aktuální	   poznatky	   o	   žákových	   potřebách.	   Neméně	  

důležité	   je	   zavedení	   pozice	   „koordinátora	   inkluze“,	   tedy	  pracovníka,	   který	  bude	  odborně	   zajišťovat	  

začlenění	  žáka	  se	  SVP	  do	  školního	  procesu.	  	  

1.7	  Legislativní	  rámec	  

Níže	  uvedené	  prameny	  práva	   různé	  právní	   síly,	   nám	  ukazují	   důležitý	   fakt,	   který	   si	   stále	  mnoho	   lidí	  

neuvědomuje.	   Díky	   svým	   mezinárodně	   právním	   závazkům	   je	   ČR	   vázána	   k	  tomu,	   aby	   realizovala	  

inkluzivní	  vzdělávání.	  Otázkou	  tak	  není,	  zda	  je	  cesta	  inkluzivního	  vzdělávání	  dobrá	  či	  špatná.	  Musíme	  

přistupovat	   k	  inkluzi,	   jako	   k	  něčemu,	   co	   je	   třeba	   realizovat	   a	   podporovat.	   Problematika	   vzdělávání	  

žáků	   se	   speciálními	  vzdělávacími	  potřebami	  v	  mateřských	  a	   základních	   školách	   je	   tak	  v	   současnosti	  

jednou	   z	   priorit	   Ministerstva	   školství,	   mládeže	   a	   tělovýchovy	   České	   republiky,	   což	   v	   plné	   míře	  

koresponduje	   s	  již	   zmíněnými	  mezinárodními	   závazky	   ČR,	   ale	   i	   právními	   předpisy	   v	   současné	   době	  

účinnými.	  	  

	  



10	  
	  

1.7.1	  Ústavní	  pořádek	  

Klíčovým	  zdrojem	  pro	  celou	  právní	  úpravu	  této	  oblasti	   je	  několik	  ustanovení	  Listiny	  základních	  práv	  	  

a	  svobod	  jako	  zásadní	  části	  ústavního	  pořádku	  České	  republiky.	  	  

• Čl.	   26	   LZPS	   ve	   svém	   odst.	   1	   stanoví,	   že	   „Každý	   má	   právo	   na	   svobodnou	   volbu	   povolání	  	  

a	  přípravu	  k	  němu,	  jakož	  i	  právo	  podnikat	  a	  provozovat	  jinou	  hospodářskou	  činnost.“	  

• Čl.	   33	   LZPS	   ve	   svém	   odst.	   1	   stanoví,	   že	   „Každý	   má	   právo	   na	   vzdělání.	   Školní	   docházka	   je	  

povinná	   po	   dobu,	   kterou	   stanoví	   zákon.“	   a	   v	   odst.	   2,	   že	   „Občané	  mají	   právo	   na	   bezplatné	  

vzdělání	  v	  základních	  a	  středních	  školách…“	  

1.7.2	  Mezinárodně	  právní	  dokumenty	  

Z	  mezinárodních	  pramenů	  práva	  se	  jedná	  zejm.	  o	  následující	  dokumenty:	  

• Úmluva	  o	  právech	  osob	  se	  zdravotním	  postižením	  (OSN,	  2006)	  

o z	  této	  úmluvy	  se	  problematiky	  vzdělávání	  týká	  celý	  čl.	  24	  a	  zejm.	   jeho	  bod	  2:	  Státy,	  

které	  jsou	  smluvní	  stranou	  této	  úmluvy,	  zajistí	  aby:	  

a) osoby	  se	  zdravotním	  postižením	  nebyly	  z	  důvodu	  svého	  postižení	  vyloučeny	  

ze	   všeobecné	   vzdělávací	   soustavy,	   a	   aby	   děti	   se	   zdravotním	   postižením	  

nebyly	   z	   důvodu	   svého	   postižení	   vyloučeny	   z	   bezplatného	   a	   povinného	  

základního	  vzdělávání	  nebo	  středního	  vzdělávání;	  

b) osoby	  se	  zdravotním	  postižením	  měly	  na	  rovnoprávném	  základě	  s	  ostatními	  

přístup	   k	   inkluzivnímu,	   kvalitnímu	   a	   bezplatnému	   základnímu	   vzdělávání	  	  

a	  střednímu	  vzdělávání	  v	  místě,	  kde	  žijí;	  

c) byla	  jim	  poskytována	  přiměřená	  úprava	  podle	  individuálních	  potřeb;	  

d) osobám	   se	   zdravotním	   postižením	   byla	   v	   rámci	   všeobecné	   vzdělávací	  

soustavy	  poskytována	  nezbytná	  podpora	  umožňující	  jejich	  účinné	  vzdělávání;	  

e) účinná	  opatření	  individualizované	  podpory	  byla	  realizována	  v	  prostředí,	  které	  

v	  souladu	  s	  cílem	  plného	  začlenění	  maximalizuje	  vzdělávací	  pokroky	  a	  sociální	  

rozvoj.	  

• Úmluva	  o	  právech	  dítěte	  (OSN,	  1989)	  

o Čl.	  23	  dopadá	  na	  některé	  žáky	  se	  SVP,	  když	  říká	  (odst.	  1),	  že	  „Státy,	  které	  jsou	  smluvní	  

stranou	  úmluvy,	  uznávají,	  že	  duševně	  nebo	  tělesně	  postižené	  dítě	  má	  požívat	  plného	  

a	   řádného	   života	   v	   podmínkách	   zabezpečujících	   důstojnost,	   podporujících	  

sebedůvěru	   a	   umožňujících	   aktivní	   účast	   dítěte	   ve	   společnosti.“	   a	   v	   odst.	   2,	   že	  

„Uznávajíce	   zvláštní	   potřeby	  postiženého	  dítěte	  …	   je	   třeba	   k	   zabezpečení	   účinného	  



11	  
	  

přístupu	   postiženého	   dítěte	   ke	   vzdělání,	   profesionální	   přípravě	   …	   přípravě	   pro	  

zaměstnání…“	  

o Čl.	   28	   pak	   plošně	   konstatuje,	   že	   „Státy,	   které	   jsou	   smluvní	   stranou	   úmluvy,	   uznají	  

právo	   dítěte	   na	   vzdělání	   a	   s	   cílem	   postupného	   uskutečňování	   tohoto	   práva	   a	   na	  

základě	  rovných	  možností	  zejména:	  

a) zavádějí	  pro	  všechny	  děti	  bezplatné	  a	  povinné	  základní	  vzdělání;	  

b) podněcují	   rozvoj	   různých	   forem	   středního	   vzdělání	   zahrnujícího	   všeobecné	  	  

a	   odborné	   vzdělání,	   činí	   je	   přijatelné	   a	   dostupné	   pro	   každé	   dítě	   a	   přijímají	  

jiná	  odpovídající	  opatření,	  jako	  je	  zavádění	  bezplatného	  vzdělání	  a,	  v	  případě	  

potřeby,	  poskytování	  finanční	  podpory;	  

c) zpřístupňují	  všem	  dětem	  informace	  a	  poradenskou	  službu	  v	  oblasti	  vzdělání	  	  

a	  odborné	  přípravy	  k	  povolání;	  

d) přijímají	   opatření	   k	   podpoře	   pravidelné	   školní	   docházky	   a	   ke	   snížení	   počtu	  

těch,	  kteří	  školu	  nedokončí.“	  

1.7.3	  Zákony	  ČR	  

Z	  vnitrostátních	  pramenů	  práva	  zákonné	  právní	  síly	  jde	  o:	  

• Zákon	   č.	   č.	   561/2004	   Sb.,	   o	   předškolním,	   základním,	   středním,	   vyšším	   odborném	   a	   jiném	  

vzdělávání	  (školský	  zákon),	  ve	  znění	  pozdějších	  předpisů	  

o Základní	   právní	   předpis,	   jímž	   se	   řídí	   vzdělávací	   soustava	   (mimo	   vysokoškolského	  	  

a	   celoživotního	   vzdělávání)	   v	   ČR	   také	   staví	   základní	   kámen	   celému	   systému	  

vzdělávání	   žáků	   se	   SVP.	   Ve	   svém	   ust.	   §	   16	   žáky	   se	   SVP	   definuje	   (Dítětem,	   žákem	  	  

a	   studentem	   se	   speciálními	   vzdělávacími	   potřebami	   je	   osoba	   se	   zdravotním	  

postižením,	   zdravotním	   znevýhodněním	   nebo	   sociálním	   znevýhodněním.),	   určuje	  

jejich	  práva,	  povinnosti	  škol	  a	  dalších	  subjektů	  atp.	  

o V	  mnoha	  dalších	   ustanoveních	   (celkem	   se	   termín	   „speciální	   vzdělávací	   potřeby“	   ve	  

školském	  zákoně	  objevuje	  na	  52	  místech)	  stanoví	  zvláštní	  pozornost,	  jež	  je	  věnována	  

žákům	  se	  SVP	  a	  opatření,	  která	  k	   jejich	   inkluzivnímu	  vzdělávání	   jsou	   třeba	  přijmout	  

(např.	  individuální	  studijní	  plány	  atd.)	  

o Školský	   zákon	   je	   hlavním	   způsobem	   naplňování	   výše	   zmíněných	   mezinárodně	  

právních	  i	  ústavních	  závazků	  ČR	  ve	  vztahu	  ke	  vzdělávání	  žáků	  se	  SVP.	  

o V	  současné	  době	  se	  v	   legislativním	  procesu	  nachází	  novela	   školského	  zákona,	  která	  

(dle	   důvodové	   zprávy,	   resp.	   RIA)	   změní	   zákon	   tak,	   že	   nadále	   sice	   bude	   používán	  

pojem	  „speciální	  vzdělávací	  potřeby“,	  avšak	  ustupuje	  se	  od	  jeho	  striktního	  vymezení	  

prostřednictvím	   vyjmenovaných	   druhů	   hendikepů.	   Novela	   tak	   může	   modernizovat	  



12	  
	  

pojetí	   podpory	   hendikepovaných	   žáků,	   aniž	   by	   ztratila	   pojmovou	   kontinuitu	  	  

s	   dosavadním	   stavem.	   Zákon	   zavede	   nové	   vymezení,	   kdy	   žákem	   se	   speciálními	  

vzdělávacími	   potřebami	   je	   žák,	   který	   k	   naplnění	   svých	   vzdělávacích	   možností	  	  

a	   k	   realizaci	   práva	   na	   vzdělání	   na	   rovnoprávném	   základě	   s	   ostatními	   potřebuje	  

podpůrná	   opatření.	   Podpůrná	   opatření	   se	   volí	   tak,	   aby	   odpovídala	   žákovu	  

zdravotnímu	  stavu,	  kulturnímu	  prostředí	  nebo	  jiným	  životním	  podmínkám.	  V	  zákoně	  

se	   dále	   upouští	   od	   definice	   zdravotního	   postižení.	   Obsahově	   budou	   druhy	  

podpůrných	   opatření	   vymezeny	   v	   zákoně	   a	   jejich	   konkrétní	   výčet	   pak	   v	   úplnosti	  

upraven	   prováděcím	   právním	   předpisem.	   Významným	   prvkem	   nové	   právní	   úpravy	  

proto	   bude	   „soubor“	   podpůrných	   opatření,	   který	   stanoví	   Ministerstvo	   školství,	  

mládeže	  a	  tělovýchovy	  (dále	  jen	  „ministerstvo“)	  vyhláškou	  a	  roztřídí	  v	  něm	  podpůrná	  

opatření	  do	  5	  stupňů	  dle	  organizační,	  pedagogické	  a	  finanční	  náročnosti.	  Zařazení	  do	  

„speciální“	   třídy	   nebo	   školy	   bude	   definováno	   jako	   nejvyšší	   stupeň	   podpůrných	  

opatření.	   Zákon	   nadále	   počítá	   s	   tím,	   že	   zřízení	   funkce	   asistenta	   pedagoga	   bude	  

podmíněno	  souhlasem	  krajského	  úřadu,	  avšak	  pouze	  v	  případě	  požadavku	  navýšení	  

finančních	  prostředků	  poskytovaných	  na	  činnost	  školy	  ze	  státního	  rozpočtu.	  

• Zákon	  č.	  563/2004	  Sb.,	  o	  pedagogických	  pracovnících	  a	  o	  změně	  některých	  zákonů,	  ve	  znění	  

pozdějších	  předpisů.	  

o Tento	   předpis	   se	   oblasti	   vzdělávání	   žáků	   se	   SVP	   dotýká	   jen	   relativně	   okrajově,	  

významné	  je	  ustanovení	  §	  20,	  které	  definuje	  a	  popisuje	  roli	  a	  předpoklady	  asistenta	  

pedagoga,	   který	   vykonává	   přímou	   pedagogickou	   činnost	   ve	   třídě,	   ve	   které	   se	  

vzdělávají	   děti	   nebo	   žáci	   se	   speciálními	   vzdělávacími	   potřebami,	   nebo	   ve	   škole	  

zajišťující	  vzdělávání	  dětí	  a	  žáků	  formou	  individuální	  integrace.	  

1.7.4	  Podzákonné	  předpisy	  ČR	  

Z	   vnitrostátních	   pramenů	  práva	   podzákonné	   právní	   síly	   je	   třeba	   uvést	   zejm.	   tyto	   předpisy,	   u	   nichž	  

však	   již	   s	   ohledem	  na	   jejich	   počet	   a	   spíše	   technickou	   povahu	   není	   většinou	   detailněji	   specifikován	  

jejich	  obsah:	  

• Vyhláška	   č.	   73/2005	   Sb.,	   o	   vzdělávání	   dětí,	   žáků	   a	   studentů	   se	   speciálními	   vzdělávacími	  

potřebami	  a	  dětí,	  žáků	  a	  studentů	  mimořádně	  nadaných	  ve	  znění	  vyhlášky	  č.	  147/2011	  Sb.	  

• Vyhláška	   č.	   72/2005	   Sb.,	   o	   poskytování	   poradenských	   služeb	   ve	   školách	   a	   školských	  

poradenských	  zařízeních	  ve	  znění	  vyhlášky	  č.	  116/2011	  Sb.	  	  

• Vyhláška	   č.	   48/2005	   Sb.,	   o	   základním	   vzdělávání	   a	   některých	   náležitostech	   plnění	   povinné	  

školní	  docházky	  ve	  znění	  vyhlášek	  454/2006	  Sb.	  a	  256/2012	  Sb.	  

• Vyhláška	  č.	  14/2005	  Sb.,	  o	  předškolním	  vzdělávání	  ve	  znění	  vyhlášky	  č.	  43/2006	  Sb.	  



13	  
	  

• Vyhláška	  č.	  13/2005	  Sb.,	  o	  středním	  vzdělávání	  a	  vzdělávání	  v	  konzervatoři	  ve	  znění	  vyhlášky	  

č.	  374/2006	  Sb.	  

• Vyhláška	  č.	  177/2009	  Sb.,	  o	  bližších	  podmínkách	  ukončování	  vzdělávání	  ve	  středních	  školách	  

maturitní	  zkouškou,	  ve	  znění	  pozdějších	  předpisů	  

• Vyhláška	  č.	  492/2005	  Sb.,	  o	  krajských	  normativech	  ve	  znění	  pozdějších	  předpisů	  

• Vyhláška	  č.	  74/2005	  Sb.,	  o	  zájmovém	  vzdělávání	  ve	  znění	  vyhlášky	  č.	  109/2011	  Sb.	  

	  

1.8	  Návaznost	  na	  strategické	  dokumenty	  

Tento	  strategický	  dokument	  nestojí	  samostatně,	  je	  v	  souladu	  s	  nadřazenými	  strategiemi	  a	  aktivně	  je	  

rozvádí,	  dotváří	   tak	  komplexní	  strategický	  přístup	  ke	  vzdělávání,	  který	   je	   jednou	  z	  prioritních	  politik	  

rozvoje	   ČR.	   V	  této	   kapitole	   zmiňujeme	   nejdůležitější	   dokumenty,	   které	   se	   vztahují	   k	  tématu	  

řešenému	  ve	  strategii.	  Odkazy	  na	  nadřazené	  strategie	  jsou	  zmíněny	  v	  příslušných	  kapitolách.	  	  	  

1.8.1	  Strategie	  vzdělávací	  politiky	  České	  republiky	  do	  roku	  2020	  

Na	  základě	  usnesení	  vlády	  č.	  538	  ze	  dne	  9.	  července	  2014	  byla	  schválena	  Strategie	  vzdělávací	  politiky	  

České	   republiky	   do	   roku	   2020.	   Tato	   strategie	   byla	   vypracována	   Ministerstvem	   školství,	   mládeže	  	  

a	  tělovýchovy	  s	  cílem	  aktualizovat	  a	  konkretizovat	  směry	  rozvoje	  celého	  vzdělávacího	  systému.	  

Mimo	   jiné	   se	   zde	   zmiňuje	   potřeba	   systematického	   podporování	   prvků	   inkluzivity	   vzdělávacího	  

systému,	  které	  povede	  k	  zlepšení	  postavení	  znevýhodněných	  dětí,	  žáků	  a	  studentů.	  

1.8.2	  Dlouhodobý	  záměr	  vzdělávání	  a	  rozvoje	  vzdělávací	  soustavy	  Olomouckého	  kraje	  

Jedná	  se	  o	  základní	  strategický	  dokument	  zacílený	  na	  vzdělávání	  na	  úrovni	  kraje	  z	  roku	  2012.	  I	  zde	  se	  

setkáváme	   s	  identifikací	   potřeby	   rozvoje	   inkluzivního	   systému,	   který	   vede	   ke	   kvalitnějšímu	  

a	  spravedlivějšímu	  přístupu	  ke	  vzdělání.	  

1.8.3	  Strategický	  plán	  rozvoje	  města	  Jeseníku	  

Lokální	  strategický	  dokument	  z	  roku	  2012,	  vytvořený	  pro	  potřeby	  města.	  Paradoxně	  není	  vzdělávání	  

věnováno	   moc	   prostoru,	   i	   když	   se	   jedná	   o	   jeden	   z	  důležitých	   faktorů,	   které	   mohou	   hrát	   roli	   při	  

realizaci	   jednoho	   z	  hlavních	   strategických	   cílů	   této	   lokální	   strategie	   a	   tím	   je	   stabilizace	   osídlení.	  

V	  textu	  se	  objevují	  návrhy	  na	  opatření	  podporující	  středoškolského	  vzdělávání,	  ale	  základním	  školám	  

není	  věnován	  žádný	  prostor.	  Předkládaná	  strategie	  tak	  má	  pomoci	  vyplnit	  toto	  prázdné	  místo	  a	  má	  

pomoci	  nastavit	  základní	  strategické	  směřování	  v	  této	  oblasti.	  

	   	  



14	  
	  

2.	  Analytická	  část	  	  

Tato	  část	  čerpá	  jak	  z	  poznatků	  vzešlých	  z	  externí	  analýzy,	  která	  byla	  vytvořena	  speciálně	  pro	  potřeby	  

tohoto	  dokumentu,	   tak	  z	  materiálů,	  které	  se	   týkají	   inkluzivního	  vzdělávání,	  ať	  už	  se	   jedná	  například	  	  

o	   vládní	   materiály,	   či	   materiály	   odborníků	   na	   inkluzivní	   vzdělávání.	   Není	   účelné	   zde	   opisovat	  

podrobně	   všechny	   analytické	   podklady,	   proto	   jsme	   pro	   účely	   strategie	   vybrali	   ty	   nejzásadnější	  

analytické	  podklady,	  které	  níže	  popisujeme.	  

2.1	  Současný	  stav	  problematiky	  inkluzivního	  vzdělávání	  v	  ČR	  

Dle	  materiálů	  České	  školní	  inspekce	  z	  roku	  2014	  bude	  kvalitní	  vzdělání	  jedním	  z	  rozhodujících	  faktorů	  

kvality	   života	  společnosti	  21.	   století.	   Vzdělávací	   politika	  dnes	  musí	   odpovídat	   na	  zásadní	   výzvy,	   jako	  

jsou	   udržitelnost	   veřejných	   rozpočtů	   a	  efektivita	   vzdělávání,	   dynamické	   změny	   technologií	  

a	  požadovaných	  kompetencí	  či	  požadavky	  konkurenceschopnosti.	  Jednou	  z	  odpovědí	  na	  tyto	  výzvy	  je	  

investice	   do	   kvalitní	   výchovy	   a	  vzdělávání	   dětí	   ze	   sociálně	   znevýhodněného	  prostředí,	   ale	   nejenom	  

jich.	  Stejně	  důležité	   je	  stimulovat	  k	  zlepšování	  výsledků	  vzdělávání	  všechny	  děti,	   tedy	   i	  ty	  průměrné	  

či	  více	  nadané.	  Zároveň	  však	  platí,	  že	  vliv	  vzdělávací	  politiky	   je	  pouze	   jedním	  z	  faktorů,	  které	  kvalitu	  

života	  jedince	   i	  společnosti	  ovlivňují.	   Jedním	   ze	   současných	   rizik,	   kterým	   v	  ČR	   čelíme,	   je	   zvyšování	  

nerovnosti	  v	  přístupu	   ke	   vzdělávání,	   ačkoliv	  rovný	   přístup	   ke	   vzdělávání	   jako	   nástroj	   pro	   posilování	  

soudržnosti	  společnosti	  je	   dlouhodobě	   součástí	   prioritních	   cílů	   vzdělávací	   politiky:	   „Vzdělávací	  

soustava	  je	   jednou	   z	  hlavních	   integrujících	   sil,	   a	  to	   nejenom	   předáváním	   sdílených	   hodnot	  

a	  společných	   tradic,	   ale	   především	   zajištěním	   rovného	   přístupu	   ke	   vzdělávání,	   vyrovnáváním	  

nerovností	   sociálního	   a	  kulturního	   prostředí	   i	  všech	   znevýhodnění	   daných	   zdravotními,	  

etnickými	  či	  specifickými	  regionálními	  důvody	   a	  podporou	   demokratických	   a	  tolerantních	   postojů	   ke	  

všem	  členům	  společnosti	  bez	  rozdílu“	  (MŠMT,	  2001).	  

Hlavní	  problémy	  v	  oblasti	  rovnosti	  a	  kvality	  vzdělávání	  v	  ČR	  byly	  identifikovány	  ve	  vztahu	  ke	  konceptu	  

sociálního	  kapitálu,	  společnosti	  vzdělání	  a	  teorii	  rovných	  šancí.	  Tyto	  širší	  přístupy	  odpovídají	  hlavnímu	  

východisku	  OECD:	  „Vzdělávací	  systémy,	  které	  si	  vedou	  nejlépe,	  jsou	  ty,	  které	  dokážou	  propojit	  rovnost	  

ve	  vzdělávání	  s	  kvalitou“	  (OECD,	  2012)	  

Národní	   akční	   plán	   inkluzívního	   vzdělávání	   (NAPIV)	   z	  roku	   2010	   k	  problematice	   inkluze	   uvádí	   že:	  	  

„O	   inkluzivitě	   českého	   školského	   systému	   jako	   celku	   i	   přístupnosti	   jednotlivých	   škol	   k	   žákům	   ze	  

znevýhodněných	   skupin	   se	   doposud	   převážně	   jen	   hovořilo,	   ale	   realita	   zůstává	   v	   drtivé	   většině	  

nezměněná…	  Stávající	  vzdělávací	  model,	  který	   jen	  pozvolna	  přijímá	  pro-‐inkluzívní	  opatření,	  však	  trpí	  

závažnými	  organizačními,	  legislativními,	  personálními,	  ale	  i	  didakticko-‐metodickými	  nedostatky“.	  



15	  
	  

Česká	  republika	  spatřuje	  stejně	  jako	  další	  moderní	  evropské	  státy	  v	  zavádění	  inkluzivních	  opatření	  do	  

vzdělávacího	   systému	  ve	  21.	   století	   nové	   výzvy	  a	  možnosti.	  Národní	  plán	   inkluzivního	   vzdělávání	   si	  

klade	  za	  cíl	  posílit	  inkluzivní	  pojetí	  výchovy	  a	  vzdělávání	  na	  všech	  úrovních	  školského	  systému.	  Inkluze	  

je	  chápána	  jako	  uspořádání	  školy	  tak,	  aby	  bylo	  nabídnuto	  adekvátní	  vyučování	  a	  studium	  všem	  žákům	  

s	  ohledem	  na	  jejich	  aktuální	  vzdělávací	  potřeby.	  	  

V	   současné	   době	   se	   můžeme	   setkat	   s	   narůstajícím	   zájmem	   o	   téma	   inkluze	   a	   její	   zavádění	   do	  

vzdělávacího	   systému.	   Dnešní	   doba	   a	   změny	   ve	   společnosti	   vyžadují	   směřovat	   pozornost	   k	  těmto	  

tématům.	   Současnou	   tendencí	   je	   boj	   proti	   segregaci	   a	   sociální	   exkluzi	   jedinců	   se	   zdravotním	  

postižením	   a	   zdravotním	   či	   sociálním	   znevýhodněním.	   Inkluzivní	   myšlení	   a	   zavádění	   inkluze	   do	  

běžného	  života	  je	  v	  naší	  zemi	  stále	  v	  začátcích,	   i	  když	  snahy	  přijímat	  každého	  bez	  rozdílu	  a	  vytvářet	  

prostředí,	  kde	  si	  budou	  všichni	  navzájem	  prospěšní,	  se	  stále	  rozšiřují.	  

V	  České	  republice	  je	  možné	  se	  setkat	  s	  uceleným	  vzdělávacím	  systémem,	  který	  tvoří	  jistou	  strukturu	  

na	   sebe	   navazujících	   stupňů	   a	   umožňuje	   jedinci	   prakticky	   po	   celý	   život	   zvyšování	   jeho	   kvalifikace	  	  

a	  vědomostní	  úrovně.	  Jak	  již	  bylo	  řečeno,	  systém	  základního	  vzdělávání	  upravuje	  zákon	  č.	  561/2004	  

Sb.,	   o	   předškolním,	   základním,	   středním,	   vyšším	   odborném	   a	   jiném	   vzdělávání	   (školský	   zákon),	  	  

v	  aktuálním	  znění.	  V	  současné	  době	  probíhá	  novela	  tohoto	  školského	  zákona,	  v	  jejímž	  rámci	  je	  kladen	  

důraz	   právě	   na	   inkluzivní	   vzdělávání.	   Obecně	   se	   přístup	   k	  inkluzivnímu	   vzdělávání	   v	  ČR	   posouvá	  

směrem	  dopředu,	  čehož	  si	  všímá	  i	  EU	  a	  tyto	  kroky	  vítá.	  	  

Přístup	   ke	   vzdělávání	   žáků	   se	   speciálními	   vzdělávacími	   potřebami	   se	   v	   posledních	   dvaceti	   letech	  

změnil	   a	   stále	   se	   vyvíjí.	   Těmto	   žákům	   je	   věnována	   větší	   pozornost	   a	   je	  dbáno	  na	  dodržování	   jejich	  

rovného	  přístupu	  ke	  vzdělávání	  vytvářením	  vhodných	  podmínek	  pro	  jejich	  vzdělávání.	  Postupem	  času	  

se	  na	   tyto	   žáky	   začalo	  pohlížet	   více	  pozitivně	  a	  práce	   s	  nimi	   se	   stala	  příležitostí	   k	  obohacení	   všech	  

zúčastněných	  stran.	  Od	  přísné	  segregace	  těchto	  žáků	  se	  postupuje	  k	  jejich	  stále	  častější	  integraci,	  což	  

otevírá	   prostor	   pro	   řešení	   nových	   otázek	   a	   vyžaduje	   hlubší	   uvažování	   nad	   potřebou	   přizpůsobit	  

podmínky	  života	  pro	  všechny	  skupiny	  osob.	  	  

	  

	  

	  

	  

	  



16	  
	  

2.2	  Současné	  podmínky	  pro	  realizaci	  inkluzivního	  vzdělávání	  v	  SO	  ORP	  Jeseník	  

2.2.1	  Charakteristika	  školské	  soustavy	  v	  SO	  ORP	  Jeseník	  

Pod	   	   SO	   ORP	   Jeseník	   spadá	   24	   obcí.	   Síť	   škol	   a	   školských	   zařízení	   poskytuje	   předškolní,	   základní	  	  

a	  středoškolské	  vzdělání,	  dále	  také	  zájmové	  vzdělávání.	  Pouze	  tři	  obce	  Bílá	  Voda,	  Hradec	  –	  Nová	  Ves	  	  

a	  Ostružná	  nemají	  žádný	  druh	  školy	  ani	  školského	  zařízení.	  

	  

Zastoupení	  škol	  a	  školských	  zařízení	  v	  SO	  ORP	  Jeseník	  podle	  zřizovatelů:	  

• zřizované	  obcemi:	  

-‐ 30	  mateřských	  škol,	  

-‐ 17	  základních	  škol,	  z	  nich	  11	  úplných	  (1.	  a	  2.	  st.)	  a	  6	  neúplných	  (jen	  s	  ročníky	  1.	  st.),1	  

-‐ 2	  základní	  umělecké	  školy	  v	  městech	  Javorník	  a	  Jeseník,	  

-‐ 1	  Středisko	  volného	  času	  Duha	  v	  Jeseníku,	  

• zřizované	  krajem:	  

-‐ ZŠ	  v	  Jeseníku	  a	  Vlčicích2	  (pro	  žáky	  se	  speciálními	  vzdělávacími	  potřebami),	  

-‐ 1	  Gymnázium	  v	  Jeseníku	  se	  studijním	  oborem	  osmiletého	  gymnázia,	  

-‐ 2	  ZUŠ	  v	  městech	  Vidnava	  a	  Zlaté	  Hory,	  

-‐ 2	  ZŠ	  a	  MŠ	  při	  zdravotnických	  zařízeních	  (ZŠ	  a	  MŠ	  při	  Priessnitzových	  léčebných	  lázních	  

Jeseník	  a	  ZŠ	  a	  MŠ	  při	  Léčebně	  Edel	  Zlaté	  Hory).	  Poskytují	  vzdělávání	  dětem	  a	  žákům	  	  

z	   celé	   ČR	   po	   dobu	   trvání	   léčby,	   nejsou	   do	   strategie	   pro	   uvedenou	   specifičnost	  

zařazeny.	  

• zřizované	  soukromou	  osobou:	  

-‐ 2	  ZUŠ	  –	  taneční	  a	  výtvarná	  v	  Jeseníku.	  

	  

V	   území	  ORP	   Jeseník	   nejsou	   církevní	   školy	   a	   školská	   zařízení,	   rovněž	   žádná	  MŠ	   nemá	   zaměření	   na	  

práci	  s	  dětmi	  se	  speciálními	  vzdělávacími	  potřebami	  (dále	  „SVP“).	  	  

Zmiňovaná	   ZŠ	   zřizovaná	   krajem	   pro	   děti	   se	   SVP	   je	   ZŠ	   Fučíkova	   v	  Jeseníku.	   Jedná	   se	   o	   specifické	  

školské	  zařízení,	  neboť	  zajišťuje	  integraci	  formou	  speciálních	  tříd	  se	  spádovou	  oblastí	  celého	  SO	  ORP	  

Jeseník,	  a	  to	  ve	  vzdělávacích	  programech:	  

-‐ Základní	  škola	  praktická	  

-‐ Základní	  škola	  speciální	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Pro	  účely	  strategie	  tvoří	  tyto	  školy	  stěžejní	  školskou	  strukturu,	  které	  se	  tato	  strategie	  věnuje.	  
2	  Od	  1.	  1.	  2011	  došlo	  ke	  sloučení	  Základní	  školy	  Jeseník,	  Fučíkova	  312	  a	  Základní	  školy	  Vlčice.	  	  
Nástupnickou	  organizací	  se	  stala	  Základní	  škola	  Jeseník,	  Fučíkova	  312	  a	  ze	  ZŠ	  Vlčice	  vzniklo	  odloučené	  
pracoviště	  Základní	  školy	  Jeseník,	  Fučíkova	  312.	  



17	  
	  

-‐ Základní	  škola	  

Počet	  žáků	  ve	  SO	  ORP	  Jeseník	  dlouhodobě	  kontinuálně	  klesá.	  Data	  ze	  školních	  matrik	  dokládají,	  že	  jen	  

mezi	   lety	   2002	   a	   2010	   poklesl	   počet	   žáků	   ve	   školách	   zřizovaných	   obcí	   na	   území	   SO	   ORP	   Jeseník	  	  

o	   1231,	   což	   představuje	   téměř	   22%	   z	  celkového	   počtu.	   	   Tento	   pokles	   souvisí	   s	  faktory	  

demografického	  poklesu	  ve	  SO	  ORP	  Jeseník,	  který	  je	  popisován	  v	  samostatné	  kapitole.	  	  

Tab.	  1:	  Celkový	  počet	  žáků	  v	  ZŠ	  na	  území	  SO	  ORP	  Jeseník	  	  

Rok	   2006	   2007	   2008	   2009	   2010	   2011	   2012	   2013	  

Počet	  žáků	   3712	   3554	   3341	   3184	   3080	   3025	   3033	   3015	  

	  

Ačkoliv	   inkluzivní	  vzdělávání	  nelze	  označit	  za	  novinku	  v	  přístupu	  ke	  vzdělávání,	   tak	  v	  současné	  době	  

nejsou	  principy	  inkluzivního	  vzdělávání	  mezi	  školami	  široce	  rozšířené.	  Obecně	  můžeme	  tvrdit,	  že	  jsou	  

školy	   ve	   SO	   ORP	   Jeseník	   s	  inkluzivním	   vzděláváním	   teprve	   seznamovány,	   především	   díky	   právě	  

realizovanému	  projektu	  „Společně	  za	  úspěchem“,	  jehož	  výstupem	  je	  i	  tato	  strategie.	  V	  rámci	  tohoto	  

projektu	   se	   v	  této	  oblasti	   začaly	   realizovat	  aktivity,	   které	  můžeme	  považovat	   za	  pilotní	  ověření	  pro	  

pokračování	  těchto	  aktivit	   i	  v	  letech	  následujících.	  Před	  samotným	  spuštěním	  projektu	  „Společně	  za	  

úspěchem“	   byla	   ve	   školách	   velmi	   malá	   informovanost	   o	   inkluzivním	   vzdělávání.	   Konkrétně	   školy	  

neměly	   téměř	   žádnou	   zkušenost	   se	   systematickým	   zaváděním	   inkluzivních	   opatření	   (metodika	  

uzpůsobená	  inkluzivnímu	  vzdělávání,	  cílené	  síťování	  mezi	  jednotlivými	  aktéry	  inkluzivního	  vzdělávání	  

apod.).	   Proinkluzivní	   opatření	   realizovaná	   před	   započetím	   projektu,	   nebyla	   zasazena	   do	   širšího	  

konceptu	  a	  jejich	  využívání	  bylo	  spíše	  nahodilé	  bez	  větší	  provázanosti.	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  



18	  
	  

Tab.	  2	  :	  Celkové	  počty	  žáků	  a	  počty	  žáků	  se	  SVP	  v	  jednotlivých	  školách.	  

	  

	  

	  

ŠKOLA	  

Počet	  

žáků	  

celkem	  

Počet	  

žáků	  s	  

LMP	  

Počet	  

žáků	  s	  

SPU	  

Počet	  

žáků	  s	  

PCH	  

Počet	  žáků	  s	  těl.,	  či	  

smysl.	  postižením	  

Počet	  

žáků	  s	  

PAS	  

ZŠ	  Jeseník	   690	   0	   20	   4	   1	   0	  

ZŠ	  Zlaté	  Hory	   275	   10	   20	   4	   1	   0	  

ZŠ	  a	  MŠ	  Bernartice	   42	   0	   5	   0	   1	   0	  

ZŠ	   a	   MŠ	   Stará	   Červená	  

Voda	   23	   0	   0	   0	   0	   0	  

ZŠ	  a	  MŠ	  Skorošice	   20	   0	   1	   1	   1	   0	  

ZŠ	  a	  MŠ	  Supíkovice	   122	   0	   2	   5	   0	   1	  

ZŠ	  a	  MŠ	  Černá	  Voda	   27	   1	   1	   0	   0	   0	  

ZŠ	   a	   MŠ	   Bělá	   pod	  

Pradědem	   180	   0	   11	   1	   5	   0	  

ZŠ	  Javorník	   355	   1	   32	   9	   0	   0	  

ZŠ	  Česká	  Ves	   346	   0	   27	   5	   0	   0	  

ZŠ	  a	  MŠ	  Lipová	  lázně	   187	   1	   10	   1	   1	   0	  

ZŠ	  Mikulovice	   226	   0	   20	   2	   0	   0	  

ZŠ	  Vápenná	   122	   1	   5	   0	   0	   0	  

ZŠ	  Vidnava	   186	   1	   4	   2	   2	   0	  

ZŠ	  Žulová	   153	   0	   8	   2	   0	   0	  

ZŠ	  a	  MŠ	  	  

Písečná	  u	  Jeseníku	   61	   1	   2	   2	   0	   0	  

ZŠ	  a	  MŠ	  	  

Kobylá	  nad	  Vidnavkou	   14	   0	   0	   0	   0	   0	  



19	  
	  

Tab.	  3:	  Průměrné	  počty	  žáků	  ve	  třídě	  a	  počty	  pedagogických	  pracovníků	  k	  30.	  9.	  2014.	  

	  

*malotřídní	  základní	  školy	  

	  

	  

	  

	  

	  

ŠKOLA	  

Prům.	  

počet	  

žáků	  ve	  

třídě	  

Počet	  pedagog.	  

pracovníků	  

(fyzicky)	  

Počet	  pedag.	  

pracovníků	  

(úvazky)	  

Počet	  

asistentů	  

pedagoga	  

(fyzicky)	  

Počet	  

asistentů	  

pedagoga	  

(úvazky)	  

ZŠ	  Jeseník	   24,64	  	   42	  	   38,45	  	   4	  	   1,72	  	  

ZŠ	  Zlaté	  Hory	   20,38	   20	   19,27	   6	   2,73	  

ZŠ	  a	  MŠ	  Bernartice*	   14	   5	   5,13	   1	   1	  

ZŠ	  a	  MŠ	  Stará	  Červená	  Voda*	   12	   5	   3,04	   1	   0,1	  

ZŠ	  a	  MŠ	  Skorošice*	   10	  	   3	   2,43	   1	   0	  

ZŠ	  a	  MŠ	  Supíkovice	   13,56	   13	   12,9	   2	   1,26	  

ZŠ	  a	  MŠ	  Černá	  Voda*	   13,5	   6	   3,39	   1	   0,51	  

ZŠ	  a	  MŠ	  Bělá	  pod	  Pradědem	   20	   16	   15,12	   5	   3,09	  

ZŠ	  Javorník	   20,88	   23	   21,7	   8	   5,52	  

ZŠ	  Česká	  Ves	   	  	   31	   27,7	   6	   3,86	  

ZŠ	  a	  MŠ	  Lipová	  lázně	   20,8	   16	   15	   1	   0,66	  

ZŠ	  Mikulovice	   23	   16	   16	   1	   1	  

ZŠ	  Vápenná	   13	   14	   13,25	   3	   2,04	  

ZŠ	  Vidnava	   20	   	  	   15,22	   	  	   2,4	  

ZŠ	  Žulová	   19	   14	   12,97	   0	   0	  

ZŠ	  a	  MŠ	  	  

Písečná	  u	  Jeseníku*	   15,25	   5	   4,5	   2	   0,84	  

ZŠ	  a	  MŠ	  	  

Kobylá	  nad	  Vidnavkou*	   14	   2	   2	   1	   0,34	  



20	  
	  

2.3	  Konkrétní	  stávající	  opatření	  

2.3.1	  Personální	  zabezpečení	  

Ve	  školním	  roce	  2012/2013	  pracovalo	  v	  SO	  ORP	  Jeseník	  v	  základních	  školách	  205,6	  pedagogů	  a	  54,9	  

nepedagogických	  pracovníků.3	  I	  v	  této	  oblasti	  lze	  pozorovat	  snížení	  počtu	  pracovníků,	  které	  jde	  ruku	  

v	  ruce	  se	  snižováním	  počtů	  žáků.	  Mezi	  léty	  2005	  a	  2013	  došlo	  k	  poklesu	  o	  67,3	  přepočtených	  úvazků	  

a	   to	   jak	   pedagogických	   tak	   nepedagogických	   pracovníků.	   Paradoxně	   se	   některé	   školy	   potýkají	  

s	  nedostatkem	  kvalifikovaného	  personálu,	  zvláště	  se	  pak	  jedná	  o	  pedagogy	  se	  specializací	  na	  anglický	  

jazyk.	  V	  oblasti	  personálního	  zabezpečení	   inkluzivního	  vzdělávání	   je	  primární	  otázkou	  role	  asistentů	  

pedagoga	  ve	  třídách,	  v	  nichž	  se	  vzdělávají	  žáci	  se	  SVP.	  Celkově	  lze	  konstatovat,	  že	  asistenti	  pedagoga	  

začínají	   být	   ve	   školách	   využíváni,	   což	   nám	   dokazují	   data	   ve	   výše	   uvedené	   tabulce.	   Můžeme	   tedy	  

tvrdit,	   že	   většina	   škol	   již	   má	   zkušenosti	   se	   zapojením	   asistentů	   pedagoga	   do	   vzdělávání.	   Ovšem	  

z	  analytické	  části	  vyplývá,	  že	  počet	  asistentů	  pedagoga	   je	  nedostatečný	  (školy	  považují	  za	  optimální	  

poměr	   1	   asistent	   pedagoga	   na	   jednu	   třídu,	   v	  níž	   jsou	   vzděláváni	   žáci	   se	   SVP),	   s	  čímž	   souvisí	  

nedostatek	   finančních	   prostředků.	   Za	   problematickou	   většina	   škol	   považuje	   také	   administrativu	  

spojenou	  s	  uznáním	  nároku	  na	  asistenta	  pedagoga,	  která	  je	  vnímána	  jako	  příliš	  komplikovaná.	  	  

Graf	  1:	  identifikující	  potřebu	  navýšení	  úvazku	  asistenta	  pedagoga	  na	  jednotlivých	  školách.4	  

	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
3	  Jedná	  se	  o	  přepočty	  dle	  úvazků.	  
4	  V	  grafu	  neuvedené	  školy	  uvedly	  nulovou	  potřebu	  navýšení	  úvazku	  asistenta	  pedagoga.	  

0	  

0,5	  

1	  

1,5	  

2	  

2,5	  

3	  

3,5	  

Potřeba	  asistenta	  pedagoga	  dle	  míry	  
pracovního	  úvazku	  u	  vybraných	  škol	  



21	  
	  

Školy	   byly	   dále	   dotazovány	   v	  období	   sběru	   analytických	   dat,	   zda	   by	   uvítaly	   zřízení	   pozice	   školního	  

asistenta.	   Z	  tohoto	   průzkumu	   vyplynulo,	   že	   by	   téměř	   70%	   škol	   mělo	   o	   zřízení	   této	   pozice	   zájem.	  

Pozice	  školního	  asistenta	  spočívá	  v	  zaměstnání	  pracovníka,	  který	  by	  měl	  na	  starost	  komunikaci	  s	  žáky,	  

rodiči,	   pedagogy,	   ředitelem	   a	   dalšími	   institucemi	   majících	   vliv	   na	   inkluzi.	   Alternativou	   této	   pozice	  

může	  být	   tzv.	   koordinátor	   inkluze,	   tedy	  pracovník,	   který	  bude	  odborně	  zajišťovat	   začlenění	   žáka	   se	  

SVP	   do	   školního	   procesu.	   Tímto	   koordinátorem	   může	   být	   člen	   pedagogického	   sboru,	   kterému	   je	  

patřičně	  upraven	  úvazek	  a	  ohodnocení	  s	  ohledem	  na	  časovou	  a	  kvalifikační	  náročnost.	  

Graf	  2:	  Průzkum	  potřeby	  pozice	  školního	  asistenta.	  

	  

V	  průběhu	   realizace	   projektu	   „Společně	   za	   úspěchem“	   navštěvovali	   zapojené	   školy	   také	   školní	  

psychologové.	  Jednalo	  se	  o	  velice	  efektivní	  zkušenost,	  kterou	  školy	  reflektovaly	  ve	  svých	  odpovědích	  

tak,	  že	  na	  dotaz	  zda	  by	  uvítaly	  stabilní	  zapojení	  školního	  psychologa	  do	  dění	  ve	  škole,	  odpověděly	  ve	  

více	  než	  90%	  odpovědí	  pozitivně.	  Z	  dotazníků	  tak	  vyplynula	  celková	  potřeba	  na	  2,25	  nových	  úvazků	  

školního	  psychologa	  ve	  správním	  obvodu	  ORP	  Jeseník.	  Potřeba	  této	  pozice	  se	  nedá	  paušalizovat	  na	  

všechny	   školy	   stejnou	   měrou,	   což	   demonstruje	   níže	   uvedený	   graf,	   kde	   je	   znázorněna	   potřeba	  

školního	  psychologa.	  

	  

	  

	  

69%	  

31%	  

Měla	  by	  na	  škole	  vzniknout	  pozice	  školního	  asistenta?	  

ANO	   NE	  



22	  
	  

Graf	  3:	  Znázornění	  potřeb	  jednotlivých	  ZŠ	  na	  hodinový	  úvazek	  školního	  psychologa	  

	  

Sekundární	   otázkou	   je	   pak	   velikost	   jednotlivých	   tříd,	   která	   je	   determinována	   jednak	   počtem	  

pedagogických	  pracovníků,	   jednak	  prostorovými	  možnostmi	  školy.	  Z	  čistě	  ekonomického	  hlediska	   je	  

výhodnější	  spíše	  větší	  počet	  žáků	  ve	  třídách.	  Z	  hlediska	  vzdělávacího	  (a	  tím	  spíše	  to	  platí	  pro	  žáky	  se	  

SVP)	   je	   naopak	   žádoucí	   počet	   žáků	   připadajících	   na	   jednoho	   učitele	   spíše	   snižovat.	   Obecně	   lze	  

konstatovat	   (jak	   vyplývá	   z	  výše	   uvedené	   tabulky),	   že	   školy	   ve	   SO	   ORP	   Jeseník	   v	  zásadě	   netrápí	  

problém	  s	  příliš	  vysokým	  průměrným	  počtem	  žáků	  ve	  třídách,	  který	  činí	  19,52	  žáků	  na	  třídu.5	  I	  když	  ze	  

zpracování	   analytických	   dat	   vychází	   poměrně	   příznivé	   výsledky,	   je	   třeba	   mít	   stále	   na	   paměti,	   že	  

situace	  se	  mezi	  jednotlivými	  školami	  velmi	  liší,	  a	  proto	  považujeme	  za	  vhodné	  zmínit,	  že	  existují	  školy	  

a	  třídy,	  které	  se	  potýkají	  s	  počtem	  žáků,	  který	  zásadně	  převyšuje	  zmíněný	  průměr.	  V	  takových	  školách	  

a	  třídách	  je	  prostor	  pro	  úspěšnou	  aplikaci	  inkluzivních	  principů	  značně	  ztížen.	  Situace	  není	  optimální	  

ani	   u	  málotřídních	   škol.	   Zde	   vzniká	   problém	  při	   slučování	   ročníků,	   neboť	   to	   klade	   velké	   nároky	   na	  

pedagoga	  při	  přípravě	  a	  vedení	  vyučování	  pro	  takovou	  skupinu	  žáků.	  Nezřídka	  se	  stává,	  že	  v	  takových	  

třídách	  musí	  pedagog	  postupovat	  dle	  velkého	  množství	  individuálních	  vzdělávacích	  plánů.	  

	  

Graf	  4:	  Průzkum	  potřeby	  navýšení	  pedagogického	  personálu	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
5	  Průměr	  počtu	  žáků	  ve	  třídách	  je	  vypočítán	  pouze	  ze	  škol	  plně	  organizovaných,	  tzn.	  těch,	  které	  mají	  první	  	  
a	  druhý	  stupeň.	  Malotřídní	  školy	  jsou	  vynechány,	  neboť	  by	  jejich	  započítání	  negativně	  zkreslovalo	  výsledek.	  

0	  
10	  
20	  
30	  
40	  
50	  
60	  
70	  
80	  
90	  

Potřeba	  školního	  psychologa	  dle	  míry	  
hodinového	  úvazku	  u	  vybraných	  škol	  

23	  
	  

	  

Graf	  5:	  Průzkum	  potřeby	  spolupráce	  s	  logopedem	  	  

	  

Školy	   by	   také	   uvítaly	   pomoc	   speciálních	   pedagogů.	   Je	   potřeba	   využít	   jejich	   potenciál	   při	   realizaci	  

inkluzivního	  vzdělávání.	  Z	  příkladů	  dobré	  praxe	  se	  osvědčila	  forma	  tzv.	  „flying	  teachers“.	  Tedy	  o	  to,	  že	  

speciální	  pedagog	  funguje	  jako	  konzultant,	  který	  spolupracuje	  s	  několika	  základními	  školami.	  

Můžeme	  tedy	  tvrdit,	  že	  v	  oblasti	  personálního	  obsazení	  jsou	  v	  SO	  ORP	  Jeseník	  značné	  rezervy,	  které	  

je	   třeba	   napravit.	   Je	   potřeba	   navýšit	   úvazky	   logopedů,	   psychologů,	   kvalifikovaných	   pedagogů,	  

asistentů	  pedagoga	  a	  je	  potřeba	  zřídit	  pozici	  školního	  asistenta,	  či	  koordinátora	  inkluze.	  

2.2.2	  Materiální	  zabezpečení	  

62%	  

38%	  

Mají	  školy	  dostatek	  kvalifikovaného	  personálu	  pro	  1.	  a	  
2.	  stupeň?	  

ANO	   NE	  



23	  
	  

	  

Graf	  5:	  Průzkum	  potřeby	  spolupráce	  s	  logopedem	  	  

	  

Školy	   by	   také	   uvítaly	   pomoc	   speciálních	   pedagogů.	   Je	   potřeba	   využít	   jejich	   potenciál	   při	   realizaci	  

inkluzivního	  vzdělávání.	  Z	  příkladů	  dobré	  praxe	  se	  osvědčila	  forma	  tzv.	  „flying	  teachers“.	  Tedy	  o	  to,	  že	  

speciální	  pedagog	  funguje	  jako	  konzultant,	  který	  spolupracuje	  s	  několika	  základními	  školami.	  

Můžeme	  tedy	  tvrdit,	  že	  v	  oblasti	  personálního	  obsazení	  jsou	  v	  SO	  ORP	  Jeseník	  značné	  rezervy,	  které	  

je	   třeba	   napravit.	   Je	   potřeba	   navýšit	   úvazky	   logopedů,	   psychologů,	   kvalifikovaných	   pedagogů,	  

asistentů	  pedagoga	  a	  je	  potřeba	  zřídit	  pozici	  školního	  asistenta,	  či	  koordinátora	  inkluze.	  

2.2.2	  Materiální	  zabezpečení	  

62%	  

38%	  

Mají	  školy	  dostatek	  kvalifikovaného	  personálu	  pro	  1.	  a	  
2.	  stupeň?	  

ANO	   NE	  



24	  
	  

Materiální	  zabezpečení	  je	  dle	  předložené	  analýzy	  nedostačující.	  Především	  se	  jedná	  o	  kompenzační,	  

rehabilitační	   a	   učební	   pomůcky.	   Velmi	   problematická	   situace	   je	   především	   v	  oblasti	   nákladnějších	  

kompenzačních	  pomůcek	  pro	  žáky	  zdravotně	  znevýhodněné,	  ať	  už	  jde	  o	  lupy,	  speciální	  čtecí	  počítače	  

pro	   slabozraké	   žáky	  nebo	  o	   schodové	  plošiny	   a	   výtahy	  pro	  paraplegiky.	   Finanční	  prostředky	   v	  řádu	  

desetitisíců	   či	   statisíců	   (v	   případě	   nutných	   stavebních	   úprav)	   vylučují	   pořízení	   takových	   pomůcek	  

z	  běžného	   rozpočtu	   školy.	   Současně	   není	   nezbytné	   ani	   účelné,	   aby	   každá	   škola	   disponovala	   plným	  

rozsahem	   pomůcek,	   protože	   počet	   žáků	   se	   SVP	   i	   jejich	   specifické	   potřeby	   se	  mění,	   stejně	   jako	   se	  

vyvíjejí	  některé	  tyto	  pomůcky.	  	  	  

Graf	  6:	  Průzkum	  potřebnosti	   zajištění	  materiálního	  zabezpečení	  mezi	  ZŠ	  –	   tabulka	  znázorňuje,	  které	  

pomůcky	  jsou	  nejvíce	  potřeba	  

	  

2.2.3	  Síťování	  relevantních	  aktérů	  

Síťování	   relevantních	   aktérů	   inkluzivního	   vzdělávání	   (školská	   zařízení,	   samospráva,	   poradenská	  

zařízení,	   NNO	   apod.)	   je	   velmi	   důležitou	   součástí	   zvýšení	   kvality	   inkluzivního	   vzdělávání.	   Obecně	   je	  

v	  současné	  době	  spolupráce	  s	  různými	  aktéry	   inkluzivního	  vzdělávání	  ve	  SO	  ORP	  Jeseník	  hodnocena	  

průměrně.	   V	  některých	   případech	   se	   jedná	   o	   světlé	   výjimky,	   v	  jiných	   případech	   můžeme	   mluvit	  	  

o	   neexistující	   spolupráci.	   Například	   spolupráce	   se	   samosprávou	   je	   většinou	   škol	   hodnocena	  

25	  
	  

průměrně.	  Konkrétní	  příklady	  nám	  nastiňují,	  že	  spolupráce	  nějaká	   je,	  nicméně	  v	  oblasti	   inkluzivního	  

vzdělávání	  je	  minimální.	  Ke	  zlepšení	  této	  situace	  musí	  ovšem	  přispět	  i	  samotné	  školy,	  a	  to	  především	  

formou	   lepší	   komunikace	  mezi	   školou	   a	   samosprávou	   (informovat	   obce	   o	   jednotlivých	   případech,	  

potřebách	   apod.).	   Velmi	   důležitá	   je	   pro	   zvyšování	   kvality	   inkluzivního	   vzdělávání	   také	   spolupráce	  

mezi	  jednotlivými	  úrovněmi	  školské	  soustavy.	  	  

Míra	   spolupráce	   např.	   s	  mateřskými	   školami	   je	   velmi	   dobrá	   v	  případech,	   u	   nichž	   je	  mateřská	   škola	  

přímo	   součástí	   jedné	   právnické	   osoby.	   V	  ostatních	   případech	   není	   spolupráce	   až	   tak	   pravidelná,	  

jelikož	  nastává	  až	  při	  přechodu	  žáka	  se	  SVP	  z	  mateřské	  školy	  do	  základní	  školy.	  	  

Hodnocení	   spolupráce	   s	  poradenskými	   zařízeními	   je	   u	   každé	   školy	   velmi	   rozdílné.	   Některé	   školy	  

uvádějí	   spolupráci	   s	  poradenskými	   zařízeními	   za	   přínosnou,	   jiným	   školám	   tato	   spolupráce	   jako	  

užitečná	  nepřipadá.	  Tento	  diferencovaný	  názor	  by	  bylo	  vhodné	  do	  budoucna	  sjednotit	  do	  pozitivního	  

obrazu.	   Důležité	   by	   proto	   bylo	   sjednotit	   přístup	   spolupráce	   jednotlivých	   škol	   s	  poradenskými	  

zařízeními.	   Jednou	   z	  opakujících	   se	   výtek	   je	   zdlouhavý	   proces	   diagnostiky	   žáků.	   Tento	   proces,	   od	  

podání	   žádosti	   do	   vydání	   posudku,	   je	   velmi	   dlouhý,	   což	   stěžuje	   práci	   pedagogů,	   ale	   i	   žák	   je	   tímto	  

procesem	  dotčen,	  neboť	  mu	  je	  poskytnuta	  potřebná	  pomoc	  se	  zpožděním.	  Školy	  by	  zvláště	  ocenily,	  

kdyby	  byla	  možnost	  vyšetřit	  žáky	  přímo	  ve	  škole.	  To	  by	  celý	  proces	  značně	  zjednodušilo	  s	  ohledem	  na	  

náročnost	  pro	  žáky,	  rodiče,	  ale	  i	  učitele.	  Samozřejmě	  je	  nasnadě,	  že	  by	  tento	  přístup	  vedl	  ke	  zvýšení	  

nároků	  kladených	  na	  poradenská	  pracoviště.	  	  	  

Podobný	  přístup	  v	  hodnocení	  můžeme	  dále	  pozorovat	  i	  ve	  spolupráci	  s	  NNO.	  Spolupráce	  se	  středními	  

školami	   téměř	  neexistuje.	   Je	   třeba,	  aby	   žák,	   který	  byl	  podporován	  na	  ZŠ,	  byl	  podobným	  způsobem	  

podporován	  i	  na	  SŠ.	  Inkluze	  na	  středních	  školách	  je	  v	  současné	  době	  poměrně	  ojedinělý	  pojem.	  Navíc	  

děti	  se	  SVP	  nejsou	  při	  příjímacích	  zkouškách	  nijak	  zvýhodněni.	  Což	  například	  u	  dysgrafiků	  a	  dyslektiků	  

tvoří	   zásadní	   překážku	   v	  možnosti	   přístupu	   na	   střední	   školu.	   Jinou	   otázkou	   je,	   zda	   takové	   dítě	  má	  

šanci	  na	  střední	  škole	  uspět	  a	  úspěšně	  ji	  dokončit.	  Dalším	  subjektem,	  který	  má	  dozajista	  velký	  vliv	  na	  

úspěšnost	   inkluze,	   jsou	  rodiče	  dětí	  se	  SVP	  ale	   i	   rodičů	  dětí	  bez	  SVP.	  Zde	  se	  setkáváme	  s	  tím,	  rodiče	  

mnohdy	   děti	   nepodporují	   a	   děti	   vyrůstají	   v	  nepodnětném	  prostředí,	   které	   by	   je	  motivovalo	   k	  větší	  

snaze.	  Zvláště	  u	  dětí,	  které	  jsou	  sociokulturně	  znevýhodněné,	  je	  inkluze	  velmi	  obtížná,	  neboť	  v	  jejich	  

okolí	   není	   vzdělání	   přikládán	   žádný	   význam.	   Snaha	  pedagogů	   tak	   často	  přichází	   vniveč.	   	   Spolupráci	  

s	  rodiči	  hodnotí	  85%	  škol	   jako	  dostačující,	  avšak	   jedná	  se	  o	  dosti	   relativní	  hodnocení,	  neboť	  se	  tato	  

situace	  mění	  každým	  rokem	  s	  příchodem	  nových	  žáků.	  	  

	  

Graf	  7:	  Průzkum	  spolupráce	  ZŠ	  s	  rodiči	  



25	  
	  

průměrně.	  Konkrétní	  příklady	  nám	  nastiňují,	  že	  spolupráce	  nějaká	   je,	  nicméně	  v	  oblasti	   inkluzivního	  

vzdělávání	  je	  minimální.	  Ke	  zlepšení	  této	  situace	  musí	  ovšem	  přispět	  i	  samotné	  školy,	  a	  to	  především	  

formou	   lepší	   komunikace	  mezi	   školou	   a	   samosprávou	   (informovat	   obce	   o	   jednotlivých	   případech,	  

potřebách	   apod.).	   Velmi	   důležitá	   je	   pro	   zvyšování	   kvality	   inkluzivního	   vzdělávání	   také	   spolupráce	  

mezi	  jednotlivými	  úrovněmi	  školské	  soustavy.	  	  

Míra	   spolupráce	   např.	   s	  mateřskými	   školami	   je	   velmi	   dobrá	   v	  případech,	   u	   nichž	   je	  mateřská	   škola	  

přímo	   součástí	   jedné	   právnické	   osoby.	   V	  ostatních	   případech	   není	   spolupráce	   až	   tak	   pravidelná,	  

jelikož	  nastává	  až	  při	  přechodu	  žáka	  se	  SVP	  z	  mateřské	  školy	  do	  základní	  školy.	  	  

Hodnocení	   spolupráce	   s	  poradenskými	   zařízeními	   je	   u	   každé	   školy	   velmi	   rozdílné.	   Některé	   školy	  

uvádějí	   spolupráci	   s	  poradenskými	   zařízeními	   za	   přínosnou,	   jiným	   školám	   tato	   spolupráce	   jako	  

užitečná	  nepřipadá.	  Tento	  diferencovaný	  názor	  by	  bylo	  vhodné	  do	  budoucna	  sjednotit	  do	  pozitivního	  

obrazu.	   Důležité	   by	   proto	   bylo	   sjednotit	   přístup	   spolupráce	   jednotlivých	   škol	   s	  poradenskými	  

zařízeními.	   Jednou	   z	  opakujících	   se	   výtek	   je	   zdlouhavý	   proces	   diagnostiky	   žáků.	   Tento	   proces,	   od	  

podání	   žádosti	   do	   vydání	   posudku,	   je	   velmi	   dlouhý,	   což	   stěžuje	   práci	   pedagogů,	   ale	   i	   žák	   je	   tímto	  

procesem	  dotčen,	  neboť	  mu	  je	  poskytnuta	  potřebná	  pomoc	  se	  zpožděním.	  Školy	  by	  zvláště	  ocenily,	  

kdyby	  byla	  možnost	  vyšetřit	  žáky	  přímo	  ve	  škole.	  To	  by	  celý	  proces	  značně	  zjednodušilo	  s	  ohledem	  na	  

náročnost	  pro	  žáky,	  rodiče,	  ale	  i	  učitele.	  Samozřejmě	  je	  nasnadě,	  že	  by	  tento	  přístup	  vedl	  ke	  zvýšení	  

nároků	  kladených	  na	  poradenská	  pracoviště.	  	  	  

Podobný	  přístup	  v	  hodnocení	  můžeme	  dále	  pozorovat	  i	  ve	  spolupráci	  s	  NNO.	  Spolupráce	  se	  středními	  

školami	   téměř	  neexistuje.	   Je	   třeba,	  aby	   žák,	   který	  byl	  podporován	  na	  ZŠ,	  byl	  podobným	  způsobem	  

podporován	  i	  na	  SŠ.	  Inkluze	  na	  středních	  školách	  je	  v	  současné	  době	  poměrně	  ojedinělý	  pojem.	  Navíc	  

děti	  se	  SVP	  nejsou	  při	  příjímacích	  zkouškách	  nijak	  zvýhodněni.	  Což	  například	  u	  dysgrafiků	  a	  dyslektiků	  

tvoří	   zásadní	   překážku	   v	  možnosti	   přístupu	   na	   střední	   školu.	   Jinou	   otázkou	   je,	   zda	   takové	   dítě	  má	  

šanci	  na	  střední	  škole	  uspět	  a	  úspěšně	  ji	  dokončit.	  Dalším	  subjektem,	  který	  má	  dozajista	  velký	  vliv	  na	  

úspěšnost	   inkluze,	   jsou	  rodiče	  dětí	  se	  SVP	  ale	   i	   rodičů	  dětí	  bez	  SVP.	  Zde	  se	  setkáváme	  s	  tím,	  rodiče	  

mnohdy	   děti	   nepodporují	   a	   děti	   vyrůstají	   v	  nepodnětném	  prostředí,	   které	   by	   je	  motivovalo	   k	  větší	  

snaze.	  Zvláště	  u	  dětí,	  které	  jsou	  sociokulturně	  znevýhodněné,	  je	  inkluze	  velmi	  obtížná,	  neboť	  v	  jejich	  

okolí	   není	   vzdělání	   přikládán	   žádný	   význam.	   Snaha	  pedagogů	   tak	   často	  přichází	   vniveč.	   	   Spolupráci	  

s	  rodiči	  hodnotí	  85%	  škol	   jako	  dostačující,	  avšak	   jedná	  se	  o	  dosti	   relativní	  hodnocení,	  neboť	  se	  tato	  

situace	  mění	  každým	  rokem	  s	  příchodem	  nových	  žáků.	  	  

	  

Graf	  7:	  Průzkum	  spolupráce	  ZŠ	  s	  rodiči	  



26	  
	  

	  	  

	  Pozitivním	   příkladem	   a	   inspirací	   pro	   další	   spolupráci	   je	   dozajista	   klíčová	   aktivita	   „Síťování	  

relevantních	   aktérů“	   v	  rámci	   projektu	   Společně	   za	   úspěchem.	   Zde	   je	   v	  rámci	   projektu	   vytvářena	  

etablovaná	   síť	   spolupracujících	   subjektů	   v	  oblasti	   inkluzivního	   vzdělávání.	   Mezi	   tyto	   subjekty	   patří	  

jednotlivé	   základní	   školy,	   dále	   pak	   různé	   organizace	   a	   instituce	   zabývající	   se	   vzděláváním,	   či	  

volnočasovými	  aktivitami	  dětí	  a	  mládeže.	  	  

2.2.4	  Speciální	  školství	  

Speciální	   školství	   ve	   SO	   ORP	   je	   na	   vysoké	   úrovni.	   Jak	   již	   bylo	   zmíněno,	   spádovou	   školou,	   která	  

zajišťuje	   integraci	   formou	   speciálních	   tříd,	   je	   Základní	   škola	   Jeseník	   Fučíkova	   312.	   ZŠ	   Fučíkova	  má	  

bohatou	  historii	  a	   zároveň	  bohaté	  zkušenosti	   s	  výukou	  žáků	  se	  SVP.	  S	  ohledem	  na	  nižší	  počet	  žáků,	  

specializaci	   personálu	   a	   méně	   obsáhlými	   osnovami	   je	   možné	   v	  této	   škole	   vzdělávat	   žáky,	   kteří	   by	  

nemohli	  úspěšně	  navštěvovat	  běžnou	  ZŠ.	  

	  	  V	  této	  škole	  jsou	  realizovány	  následující	  vzdělávacích	  programy:	  

-‐ Základní	  škola	  praktická	  

-‐ Základní	  škola	  speciální	  

-‐ Základní	  škola	  

-‐ Déle	  školní	  družina	  a	  přípravná	  třída	  

Se	   žáky	   pracuje	   29	   učitelů	   a	   celkem	   12	   asistentů	   pedagoga	   pro	   žáky	   se	   zdravotním	   postižením	  	  

a	   3	   asistenti	   pro	   žáky	   se	   sociálním	   znevýhodněním.	   Ve	   školní	   družině	   je	   6	   oddělení	   se	   6	  

vychovatelkami.	  

Na	  níže	  uvedené	  tabulce	  vidíme,	  že	  ve	  školním	  roce	  2013/2014	  realizovala	  ZŠ	  Fučíkova	  výuku	  pro	  166	  

žáků.	  Jedná	  se	  tak	  o	  nezanedbatelnou	  vzdělávací	  instituci	  ve	  SO	  ORP	  Jeseník.	  	  



27	  
	  

Při	   dotazníkovém	   šetření	   mezi	   řediteli	   ZŠ	   bylo	   jednou	   z	  otázek	   i	   to,	   zda	   je	   speciálního	   školství	  

potřeba.	   100%	   respondentů	   uvedlo,	   že	   speciální	   školství	   ve	   SO	   ORP	   Jeseník	   je	   třeba	   zachovat	  	  

a	   podporovat,	   neboť	   školy	   nejsou	   schopny	   při	   současné	   situaci	   poskytnout	   těmto	   dětem	   stejně	  

kvalitní	  péči,	  jaká	  je	  jim	  věnována	  právě	  v	  ZŠ	  Fučíkova.	  	  

Díky	  dlouhým	  létům	  zkušeností	  může	  ZŠ	  Fučíkova	  poskytnout	  relevantním	  aktérům	  cenné	  informace	  

a	  může	  tak	  být	  nápomocna	  inkluzi	  u	  žáků,	  u	  kterých	  je	  inkluze	  možná.	  	  

	  

Tab.	  4:	  Přehled	  stavu	  počtu	  žáků	  v	  ZŠ	  Fučíkova	  

Ve	  školním	  roce	  2013/14	  (stav	  k	  30.9.2013)	  

	  Fučíkova	  ul.	   5	  tříd	  ZŠ	  praktické	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   45	   	  žáků	  

	   1	  třída	  ZŠ	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   9	   	  žáků	  

Rudná	  ul.	   2	  třídy	  ZŠ	  praktické	   13	   	  žáků	  

	   1	  třída	  ZŠ	   9	   	  žáků	  

	   3	  třídy	  ZŠ	  speciální	   14	   	  žáků	  

	   1	  třída	  přípravná	   9	   	  žáků	  

Domov	  Sněženka	  	  	  	   3	  třídy	  ZŠ	  speciální	   23	   	  žáků	  

Denní	  stacionář	  Šimon	  	  	  	  	   1	  třída	  ZŠ	  speciální	   6	   	  žáků	  

Vlčice	   3	  třídy	  ZŠ	  praktické	   26	   	  žáků	  

	   1	  třída	  ZŠ	   6	   	  žáků	  

	   1	  třída	  ZŠ	  speciální	   6	   	  žáků	  

	  Celkem	   	   166	   	  žáků	  

	  

S	  ohledem	   na	   výše	   uvedené	   je	   potřeba,	   aby	   speciální	   školství	   ve	   SO	   ORP	   Jeseník	   bylo	   zachováno	  	  

a	  podporováno	  jako	  místo	  pomoci	  žákům,	  u	  kterých	  na	  základě	  objektivních	  zkušeností	  není	  možné	  

vzdělávání	  v	  hlavním	  vzdělávacím	  proudu.	   Jako	  problém	  se	   jeví	  včasná	  diagnostika	  SVP	  u	  žáků,	  a	  to	  

jestli	  jsou	  schopni	  vzdělávání	  v	  hlavním	  vzdělávacím	  proudu.	  Stává	  se,	  že	  je	  dítě	  vzděláváno	  i	  přes	  své	  

nedostatky	  v	  HVP,	  kde	  se	  však	  trápí	  a	  neprospívá.	  Není	  výjimkou,	  že	  děti	  přechází	  na	  speciální	  školu	  

v	  období,	  kdy	  by	  měly	  přecházet	  na	  druhý	  stupeň.	  	  Je	  třeba	  takové	  děti	  včas	  identifikovat	  a	  zavčas	  jim	  

pomoci,	   neboť	   v	  HVP	   často	   zažívají	   pouze	   neúspěch	   a	   jsou	   vystavovány	   stresovým	   situacím,	   se	  

kterými	   si	   neumí	   poradit.	  O	   zařazení	   a	   přeřazení	   žáka	   do	   praktické	   nebo	   speciální	   školy	   rozhoduje	  

ředitel	   školy	   na	   základě	   doporučení	   odborného	   školského	   zařízení	   a	   se	   souhlasem	   zákonných	  

zástupců	   dítěte.	   V	  tomto	   ohledu	   je	   potřeba	   i	   rodičovské	   osvěty,	   aby	   rodiče	   netrvali	   na	   vzdělávání	  

v	  HVP	  i	  přes	  doporučení	  pedagogicko-‐psychologické	  poradny.	  

	  



28	  
	  

2.3	  Sociodemografická	  charakteristika	  SO	  ORP	  Jeseník	  

Na	  území	  ORP	  Jeseník	  se	  nachází	  24	  obcí,	  z	  nichž	  5	  má	  status	  města	  (Jeseník,	  Javorník,	  Vidnava,	  Zlaté	  

Hory,	   Žulová).	   K	   31.	   12.	   2008	   žilo	   (tedy	   mělo	   trvalé	   bydliště)	   v	  SO	   ORP	   Jeseník	   celkem	   41	   404	  

obyvatel,	   z	   toho	   20	  560	   mužů	   a	   20	   844	   žen.	   Vývoj	   počtu	   obyvatel	   ORP	   Jeseník	   má	   již	   delší	   dobu	  

klesající	  tendenci.	  K	  31.	  12.	  2013	  se	  počet	  obyvatel	  dále	  snížil	  na	  39	  910,	  což	  signalizuje	  další	  snížení	  

počtu	   obyvatel	   za	   5	   let	   o	   cca	   3,5	  %,	   tedy	   srovnatelné	   snížení	   jako	  mezi	   léty	   1990	   a	   2009.	   Jistě	   lze	  

předpokládat	   souvislost	   tohoto	   trendu	   i	   s	   finanční	   a	   následně	   ekonomickou	   krizí	   v	   létech	   2008	   –	  

2012,	   ovšem	   ani	   předpokládaný	   pozvolný	   hospodářský	   růst	   na	   národní	   úrovni	   nebude	   s	   největší	  

pravděpodobností	   dostatečným	   faktorem	   pro	   zastavení	   vylidňování	   ORP/okresu,	   či	   dokonce	   pro	  

nárůst	  počtu	  jeho	  obyvatel.	  

Významný	  pokles	  počtu	  obyvatel	  SO	  ORP	  Jeseník	  můžeme	  zdůvodnit	  kritickou	  situací	  na	  trhu	  práce,	  

která	   hraje	   spolu	   s	  odlivem	   absolventů	   středních	   i	   vysokých	   škol	   do	   měst	   klíčovou	   roli	   v	  odlivu	  

obyvatelstva	   z	   ORP	   Jeseník.	   Negativní	   ukazatel	   populačního	   vývoje	   SO	   ORP	   Jeseník	   je	   především	  

odrazem	  jeho	  periferní	  polohy.	  Mezi	  roky	  2001	  a	  2013	  (vždy	  k	  31.	  12.)	  zaznamenáváme	  pokles	  o	  2489	  

obyvatel,	   což	   představuje	   pokles	   o	   5,8%.	   Velmi	   výrazný	   pokles	   v	  počtu	   obyvatel	  můžeme	   sledovat	  	  

i	   v	  jednotlivých	  kategoriích.	  Pro	  naši	   strategii	   je	  klíčová	  věková	  skupina	  0	  –	  14	   let,	  kde	   je	  alarmující	  

pokles	  obyvatelstva	  z	  původních	  7082	  obyvatel	  (rok	  2002)	  na	  5645	  obyvatel	  (rok	  2013),	  což	  je	  rozdíl	  

20%.	  	  

V	  okrese	  Jeseník	  v	  průběhu	  poslední	  dekády	  dochází	  ke	  snižování	  přirozeného	  přírůstku	  obyvatelstva,	  

což	  má	   za	   následek	   zvětšování	   podílu	   obyvatel	   starších	   65	   let.	   Tento	   jev	   se	   označuje	   jako	   stárnutí	  

obyvatelstva.	  Trend	  růstu	  indexu	  stáří	  překročil	  hranici	  100	  procent	  (vyrovnání	  poměru	  mezi	  počtem	  

obyvatel	  nad	  65	  let	  a	  do	  15	  let)	  již	  v	  roce	  2010	  a	  od	  té	  doby	  lineárně	  roste.	  	  

V	   tomto	  okamžiku	  navíc	  nelze	   identifikovat	   žádný	   faktor,	   který	  by	  v	  nejbližších	  několika	   letech	  měl	  

potenciál	   tento	   nežádoucí	   demografický	   vývoj	   změnit.	   Jedná	   se	   přitom	   o	   poměrně	   zásadní	   hrozbu	  

pro	   existenci	   zejména	  menších	   škol	   v	   okrese	   Jeseník	   (jakkoli	   tento	   aspekt	   není	   primárním	   zájmem	  

analýzy	   současného	   stavu).	   Právě	   inkluzivní	   vzdělávání	   může	   být	   relevantní	   cestou	   pro	   navýšení	  

počtu	   žáků	   v	  těchto	   školách	   (místo	   přeřazování	   žáků	   se	   SVP	   do	   speciálních	   tříd)	   a	   tím	   i	   udržení	  

existence	   ohrožených	   škol.	   Dochází	   tak	   k	  paradoxní	   situaci,	   že	   je	   inkluze	   pro	   školy	   ekonomicky	  

výhodná	  s	  ohledem	  na	  zvýšený	  normativ	  u	  žáků	  se	  SVP.	  

Klesající	  tendence	  počtu	  obyvatel	  je	  zapříčiněná	  několika	  faktory.	  Jedním	  z	  nejdůležitějších	  je	  vysoká	  

nezaměstnanost,	  která	  se	  odráží	  v	  odchodu	  obyvatel	  do	  oblastí	   s	  lepší	  situací	  na	  trhu	  práce.	  Dalším	  

faktorem	   je	   obecný	   demografický	   vývoj	   společnosti,	   kdy	   se	   snižuje	   počet	   narozených	   dětí,	   počet	  



29	  
	  

obyvatel	   v	  produktivním	   věku	   a	   zároveň	   se	   zvyšuje	   počet	   obyvatel	   v	  postproduktivním	   věku	   (viz.	  

vysoký	   index	   stáří	   ve	   SO	  ORP	   Jeseník).	   Mezi	   další	   faktory	   lze	   zařadit	   špatnou	   dopravní	   obslužnost	  

zejména	  v	  souvislosti	   s	  izolovaností	   regionu,	  nízké	  mzdy	  a	   jistě	   i	   další.	  Do	  budoucna	  nelze	  u	   těchto	  

faktorů	   čekat	   výrazný	   pozitivní	   vývoj	   i	   přesto,	   že	   v	  minulých	   letech	   došlo	   k	  nárůstu	   porodnosti.	  

Vzdělávací	   soustava	   na	   území	   SO	   ORP	   Jeseník	   se	   bude	   muset	   vyrovnat	   s	  jevy,	   které	   s	  vysokou	  

pravděpodobností	   budou	   typické	   pro	   cele	   území	   ČR,	   tj.	   zejména	   významný	   nárůst	   obyvatelstva	  

v	  neproduktivním	  věku,	  vnitřní	  ekonomická	  migrace	  a	  stagnace	  celkového	  počtu	  obyvatel.	  	  

	  

2.4	  Vývoj	  při	  tzv.	  nulové	  variantě	  

V	  případě,	  že	  daná	  strategie	  nebude	  implementována,	  respektive	  když	  nebudou	  realizována	  strategií	  

stanovená	  opatření,	  dojde	  k	  tzv.	  nulové	  variantě.	  	  Jde	  o	  situaci,	  kdy	  se	  poměry	  v	  základním	  školství	  ve	  

SO	   ORP	   Jeseník	   v	  podstatě	   vrátí	   do	   doby	   před	   započetím	   projektu	   „Společně	   za	   úspěchem“.	   Díky	  

zmíněnému	   projektu	   jsou	   jednotlivé	   školy	   ve	   SO	   ORP	   Jeseník	   úspěšně	   zapojeny	   do	   realizace	  

inkluzivního	   vzdělávání.	   U	   většiny	   škol	   se	   jedná	   o	   první	   zkušenosti	   se	   systematickým	   inkluzivním	  

vzděláváním.	  	  

Pokud	  nebudou	  zajištěny	  prostředky	  na	  pokračování	  nastavených	  a	  fungujících	  opatřeních	  je	  vysoká	  

pravděpodobnost,	  že	  inkluzivní	  opatření	  budou	  realizována	  spíše	  nahodile,	  bez	  širšího	  zastřešujícího	  

rámce	  sledujícího	  vyšší	  cíl.	   Je	  zde	  také	  vysoká	  možnost,	  že	   tzv.	  vyschnou	  komunikační	  kanály,	  které	  

byly	  vytvořeny	  pro	  tzv.	  síťování	  škol	  a	  subjektů	  podílejících	  se	  na	  inkluzivních	  principech.	  

Po	  ukončení	   realizace	  projektu	  bude	   třeba	  nadále	  pokračovat	  v	  již	   zavedených	  aktivitách,	   což	  bude	  

ovšem	   především	   z	  finančního	   hlediska	   náročné.	   Bez	   další	   aktivní,	   především	   finanční	   podpory	  

inkluzivního	  vzdělávání	  ve	  SO	  ORP	  Jeseník	  by	  většina	  aktivit	  podporující	  inkluzivní	  vzdělávání	  zanikla,	  

nebo	  byla	  minimalizována,	  čemuž	  je	  třeba	  zabránit.	  Z	  těchto	  důvodů	  je	  tedy	  nutné	  aktivně	  udržovat	  	  

a	   nadále	   rozvíjet	   nové	   inkluzivní	   metody	   a	   aktivity	   a	   nedopustit,	   aby	   bylo	   inkluzivní	   vzdělávání	  

opomíjeno.	  	  

Ačkoli	   jsou	   obce	   ve	   SO	   ORP	   postiženy	   řadou	   negativních	   jevů	   demografického,	   sociálního	  	  

a	   ekonomického	   charakteru,	   které	   nežádoucím	   způsobem	   ovlivňují	   i	   možnosti	   vzdělávání	   včetně	  

vzdělávání	  žáků	  se	  SVP,	  je	  třeba	  pokračovat	  ve	  snaze	  systémově	  šířit	  principy	  inkluzivního	  vzdělávání	  

do	  povědomí	  jak	  personálu	  škol,	  tak	  široké	  veřejnosti.	  

	   	  



30	  
	  

3.	  SWOT	  analýza	  
Silné	  stránky	   Slabé	  stránky	  

-‐ Dostatečná	  stávající	  kapacita	  ZŠ	  
-‐ Poměrně	  stabilizované	  počty	  pedagogů	  

na	  ZŠ	  
-‐ Široká	  síť	  subjektů,	  které	  se	  mohou	  

zapojit	  do	  inkluzivního	  procesu	  
-‐ Široká	  nabídka	  volnočasových	  aktivit	  
-‐ Ochota	  a	  vstřícnost	  pedagogického	  

personálu	  i	  vedení	  škol	  
-‐ Podpora	  ze	  strany	  odboru	  školství	  MěÚ	  

Jeseník	  
-‐ Realizace	  projektu	  Společně	  za	  

úspěchem	  (větší	  informovanost	  	  
a	  odbornost	  v	  rámci	  problematiky	  
inkluze)	  

-‐ Poměrně	  kvalitní	  míra	  spolupráce	  s	  MŠ	  
-‐ Inklinace	  relevantních	  aktérů	  v	  ORP	  

Jeseník	  k	  budování	  společné	  platformy	  
spolupráce	  (síťování	  relevantních	  aktérů)	  

-‐ Politická	  podpora	  proinkluzivních	  
opatření	  

-‐ Možnost	  čerpání	  dotačních	  prostředků	  
z	  fondů	  EU	  

-‐ Značný	  rozsah	  metodických	  materiálů	  
z	  řady	  projektů	  zaměřených	  na	  inkluzi	  

-‐ Nedostatek	  finančních	  prostředků	  na	  
investice	  i	  neinvestiční	  nákupy	  

-‐ Ekonomická	  a	  demografická	  situace	  
okresu	  Jeseník	  

-‐ Nedostatečný	  počet	  AP	  na	  jednotlivých	  
školách	  

-‐ Nedostatečná	  metodická	  podpora	  PP	  
-‐ Nedostatečný	  počet	  školních	  psychologů	  

na	  jednotlivých	  školách	  
-‐ Nedostatečná	  specializace	  asistentů	  

pedagoga	  
-‐ Nedostatečná	  spolupráce	  

s	  poradenskými	  zařízeními	  	  
-‐ Nízká	  míra	  spolupráce	  se	  subjekty,	  které	  

mohou	  přispět	  lepší	  inkluzi	  	  
-‐ Obtížná	  dostupnost	  DVPP	  zejména	  	  

u	  menších	  škol	  	  
-‐ Problém	  bezbariérových	  škol	  
-‐ Nedostačující	  materiálně	  –	  technické	  

zabezpečení	  
-‐ Vnímání	  inkluze	  mezi	  veřejností	  
-‐ Zdlouhavý	  proces	  diagnostiky	  žáků	  se	  

SVP	  
	  

Příležitosti	   Hrozby	  
-‐ Zvyšování	  kvalifikace	  stávajících	  

pedagogů	  
-‐ Vytvoření	  komunikační	  platformy,	  do	  

které	  budou	  zapojeny	  všechny	  subjekty,	  
mající	  vliv	  na	  inkluzivní	  vzdělávání	  
(sdílení	  dobré	  praxe)	  

-‐ Rozšíření	  informovanosti	  o	  nabízených	  
volnočasových	  aktivitách	  

-‐ Finanční	  prostředky	  z	  evropských	  
i	  národních	  fondů	  2014+	  

-‐ Zřízení	  fondu	  na	  podporu	  inkluzivního	  
vzdělávání	  

-‐ Rozšíření	  síťování	  a	  spolupráce	  
relevantních	  aktérů	  	  

-‐ Využití	  dostupných	  informací	  	  
o	  problematice	  inkluzivního	  vzdělávání	  	  

-‐ Posílení	  podpory	  inkluzivního	  vzdělávání	  
ze	  strany	  zřizovatelů	  

-‐ Osvěta	  v	  oblasti	  inkluzivního	  vzdělávání	  
mezi	  širokou	  veřejností	  

-‐ Zřízení	  webového	  portálu	  pro	  předávání	  
informací	  a	  výměnu	  zkušeností	  
relevantních	  aktérů	  z	  ORP	  Jeseník	  	  
v	  oblasti	  inkluzivního	  vzdělávání	  

-‐ Demografický	  vývoj	  –	  pokles	  počtu	  dětí,	  
žáků	  v	  MŠ	  a	  ZŠ	  v	  důsledku	  stěhování	  
mladých	  rodin	  za	  prací	  mimo	  území	  ORP	  

-‐ Nedostatečné	  zabezpečení	  finančních	  
prostředků	  

-‐ Zpoždění	  v	  zahájení	  čerpání	  nových	  
finančních	  prostředků	  v	  rámci	  dotačních	  
možností,	  složitá	  administrace	  projektů	  

-‐ Nedostatečná	  a	  opožděná	  diagnostika	  
žáků	  se	  SVP	  

-‐ Vysoká	  administrativní	  zátěž	  v	  rámci	  
čerpání	  dotačních	  možností	  

-‐ Nedostatečná	  podpora	  ze	  strany	  rodičů	  
žáků	  se	  SVP	  

-‐ Nedostatek	  odborně	  připravených	  
pracovníků	  pro	  inkluzivní	  vzdělávání	  

-‐ Vysoká	  psychická	  a	  fyzická	  zátěž	  
asistentů	  pedagoga	  

-‐ Zvyšující	  se	  počet	  dětí	  ze	  sociálně	  
znevýhodněného	  prostředí	  

-‐ Ztráta	  politické	  podpory	  inkluzivního	  
vzdělávání	  
	  



31	  
	  

4.	  Stanovení	  strategických	  cílů	  a	  opatření	  vedoucích	  k	  naplnění	  cílů	  

4.1	   Strategický	   cíl:	   Personální	   zabezpečení	   v	  oblasti	   inkluzivního	   vzdělávání	   a	   realizace	  

inkluzivních	  opatření	  

4.1.1	   Opatření:	   Dostatečný	   počet	   asistentů	   pedagoga,	   psychologů,	   speciálních	   pedagogů	  	  

a	  logopedů	  pro	  kvalitní	  vzdělávání	  žáků	  se	  SVP	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  	  

• Zajištění	  kvalifikovaných	  AP	  pro	  ZŠ	  s	  nedostatečným	  počtem	  AP	  

• Navýšení	  úvazku	  stávajícím	  AP	  

• Zjednodušení	  administrativy	  při	  uznání	  nároků	  na	  AP	  

• Nastavení	   transparentního	   systému,	   který	   školám	   umožní	  mít	   legitimní	   očekávání	   ohledně	  

pozice	  AP	  a	  rozsahu	  úvazků,	  který	  jejich	  škola	  obdrží	  

• Navýšení	  úvazků	  školních	  psychologů,	  speciálních	  pedagogů	  a	  logopedů	  dle	  požadavků	  ZŠ	  

• Zřízení	   pracovní	   pozice	   „koordinátor	   inkluze“	   –	   člen	   pedagogického	   sboru,	   který	   bude	  

odborníkem	  v	  oblasti	   inkluzivního	  vzdělávání	  a	  bude	  zajišťovat	  agendu	  kolem	  dítěte	  se	  SVP	  

(např.	   spolupráce	   s	  AP,	   vytváření	   podkladů	   k	  IVP	   a	   spolupráce	   při	   jeho	   sestavování,	  

komunikace	   s	  rodiči	   žáků	   se	   SVP,	   administrativní	   pomoc,	   vyhledávání	   možností	   čerpání	  

finanční	  zdrojů	  apod.)	  

	  

4.1.2	   Opatření:	   Podpora	   stabilizace	   personálního	   obsazení	   jednotlivých	   ZŠ	   (omezení	   fluktuace	  

pedagogů	  a	  dalších	  pracovníků	  ve	  školství)	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Nastavení	  transparentního	  motivujícího	  systému	  odměňování	  pracovníků	  

• Metodické	  vedení	  pracovníků	  

• Zatraktivnění	  pracovního	  prostředí	  

• Zapojení	  pracovníků	  do	  komunitního	  rozvoje	  školy,	  prohloubení	  jejich	  vazeb	  k	  místu,	  kde	  žijí	  

a	  pracují	  

• Prohlubování	  manažerských	  dovedností	  ředitelů	  (metodická,	  právní,	  manažerská	  podpora)	  

	  

	  

	  

	  



32	  
	  

4.1.3	  Opatření:	  Odstraňování	  bariéry	  mezi	  asistenty	  pedagoga,	  učiteli,	  rodiči,	  žáky	  a	  veřejností	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Informování	   rodičů,	   případně	   i	   učitelů	   o	   výhodách	   inkluzivního	   vzdělávání	   (např.	  

prostřednictvím	   setkání	   rodičů,	   učitelů	   s	   pracovníků	   poradenských	   zařízení,	   školními	  

psychology,	  speciálními	  pedagogy,	  uveřejněním	  informací	  na	  webových	  stránkách	  ZŠ)	  

• Osvěta	   a	   lepší	   informovanost	   mezi	   rodiči	   a	   žáky	   o	   práci	   AP	   (např.	   třídní	   schůzky,	   setkání	  

učitelů	  a	  AP	  s	  rodiči)	  

• Stanovení	   role	   jednotlivých	   aktérů	   vzdělávání,	   jejich	   práva	   a	   povinnosti	   (role	   žáka,	   třídy,	  

učitele,	  rodiče,	  asistenta	  pedagoga	  apod.),	  	  

• Individuální	  konzultace	  učitele,	  AP	  s	  rodičem	  a	  žákem	  

• Pravidelná	  komunikace	  pedagogických	  pracovníků	  s	  rodinami	  žáků	  

• Stanovení	  jasné	  vize	  a	  strategie	  rozvoje	  kvalitního	  a	  otevřeného	  vzdělávání	  ze	  strany	  ředitelů	  

pro	  jednotlivé	  ZŠ	  ve	  SO	  ORP	  Jeseník	  

• Prezentování	   inkluzivního	   vzdělávání	   veřejnosti	   -‐	   podpora	   veřejného	   mínění	   směrem	  	  

k	  pozitivnímu	  vnímání	   ZŠ	  nabízející	   inkluzivní	   vzdělávání	   a	  ocenění	   kvality	   vzdělávání	   (např.	  

přes	  webový	  portál,	  tiskové	  zprávy,	  dny	  otevřených	  dveří,	  reklama	  v	  rádiu	  apod.)	  	  

	  

4.1.4	   Opatření:	   Další	   vzdělávání	   asistentů	   pedagoga,	   speciálních	   pedagogů	   a	   pedagogických	  

pracovníků	  škol	  pro	  poskytování	  kvalitních	  služeb	  v	  oblasti	  inkluzivního	  vzdělávání	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Dlouhodobé	  vzdělávání	  (celoživotní	  vzdělávání)	  pracovníků	  

• DVPP	  v	  oblasti	  spolupráce	  s	  AP,	  SP	  a	  jeho	  kompetencí	  

• Metodické	   vedení	   učitelů	   -‐	   jak	   pracovat	   se	   žáky	   s	   různými	   SVP	   (např.	   žák	   s	  LMP,	   žák	  	  

s	  autismem)	  

• Realizace	   programů	   DVPP	   pro	   učitele	   ZŠ	   zaměřených	   na	   pedagogickou	   diagnostiku,	  

reedukaci,	  práci	  s	  heterogenní	  skupinou	  

• Realizace	   mentoringu	   -‐	   metodické	   vedení	   učitelů	   a	   vzdělávání	   zaměřené	   na	   tvorbu	  	  

a	  implementaci	  vzdělávání	  podle	  IVP	  

• Praktické	  vedení,	  supervize,	  mentoring	  pro	  začínající	  učitele	  ze	  strany	  zkušenějších	  pedagogů	  

nebo	  metodika	  

• Dobrá	   dostupnost	   metodických	   materiálů	   o	   inkluzivním	   vzdělávání,	   předávání	   informací	  	  

o	  dostupných	  pomůckách	  a	  nástrojích	  



33	  
	  

• Realizace	   DVPP	   také	   pro	   učitele	  MŠ	   orientované	   na	   vzdělávání	   dětí	   se	   SVP,	   pedagogickou	  

diagnostiku	  

• Zajištění	   financování	   DVPP	   (např.	   projektové	   financování,	   prostředky	   obecních	   rozpočtů	  

určené	  na	  oblast	  školství,	  finanční	  podpora	  odboru	  školství,	  mládeže	  a	  tělovýchovy	  KÚOK)	  

• Realizace	  aktivit	  tzv.	  psychohygieny	  u	  pedagogických	  pracovníků	  (prevence	  syndromu	  

vyhoření)	  

	  

4.1.5	  Opatření:	  Vytváření	  pozitivního	  klimatu	  ve	  třídě	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Kooperace	  pedagogického	   sboru	  –	   týmová	  práce,	   sledování	   individuálního	  pokroku	   žáků	   se	  

SVP	  v	  jednotlivých	  předmětech,	  pravidelné	  schůzky	  pedagogického	  sboru	  za	  účelem	  předání	  

informací	  o	  žácích	  se	  SVP	  

• Pracovat	  s	  klimatem	  ve	  třídě,	  řešit	  včas	  problémy	  (např.	  počínající	  šikana),	  efektivně	  pracovat	  

s	  dětmi	  narušujícími	  výuku	  

• Pravidelná	   návštěva	   školních	   psychologů	   a	   speciálních	   pedagogů	   ve	   vyučovacích	   hodinách	  	  

a	  pozorování	  práce	  AP	  a	  pedagogů	  se	  žáky	  se	  SVP	  a	  následná	  zpětná	  vazba	  

• Realizace	  mentoringu	  žáků	  

	  

4.1.6	  Opatření:	  Organizování	  a	  finanční	  zajištění	  přípravných	  tříd	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Personální	  zajištění	  přípravných	  tříd	  na	  ZŠ	  

• Finanční	  zajištění	  přípravných	  tříd	  

• Spolupráce	  relevantních	  aktérů	  při	  vytipování	  žáků,	  pro	  přípravné	  třídy	  	  

	  

4.1.7	   Opatření:	   Organizace	   a	   finanční	   zajištění	   možnosti	   výuku	   přizpůsobit	   potenciálu	   žáka,	  

volitelných	  předmětů	  a	  vzdělávacích	  aktivit	  mimo	  povinnou	  výuku,	  včetně	  volnočasových	  aktivit	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Rozšíření	  nabídky	  povinně	  i	  nepovinně	  volitelných	  předmětů	  	  

• Rozšíření	  nabídky	  volnočasových	  aktivit	  

• Přizpůsobení	  výuky	  potřebám	  žáka	  s	  cílem	  využit	  potenciálu	  každého	  dítěte	  -‐	  individualizace	  

vzdělávání	  



34	  
	  

• Personální	  a	  finanční	  zajištění	  individualizace	  vzdělávání,	  doučování	  a	  volnočasových	  aktivit	  	  

• Vytvoření	  metodické	  opory	  pro	  přizpůsobení	  výuky	  potenciálu	  žáka	  

	  

4.2	  Strategický	  cíl:	  Síťování	  a	  spolupráce	  relevantních	  aktérů	  

4.2.1	  Opatření:	  Podpora	  kvalitního	  poskytování	  služeb	  včasné	  a	  rané	  péče	  	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Informování	   veřejnosti	   o	   poskytování	   služeb	   včasné	   a	   rané	   péče	   (náplň	   těchto	   služeb	  	  

a	  instituce	  poskytující	  tyto	  služby)	  	  

• Zlepšení	   a	   rozšíření	   služeb	   rané	   a	   včasné	   péče	   -‐	   adekvátní	   podpora	   rodinám	   s	   dětmi	   se	  

zdravotním	   postižením	   a	   ohroženým	   dětem	   ze	   socio-‐kulturně	   znevýhodňujícího	   prostředí	  

(předškolní	   příprava	   dětí,	   práce	   s	   celou	   rodinou	   a	   zejména	   s	  matkou	   dítěte	   v	   předškolním	  

věku)	  

• Podpora	   služeb	   včasné	  péče	   -‐	   např.	  mateřská	   centra,	   sociálně	  aktivizační	   služby	  pro	   rodiny	  

s	  dětmi,	  terénní	  sociální	  práce	  

• Vytvoření	   metodických	   nástrojů	   pro	   usnadnění	   identifikace	   a	   následné	   inkluze	   žáků	   se	  

sociálním	  znevýhodněním	  

	  

4.2.2	  Opatření:	  Zlepšení	  spolupráce	  ZŠ	  s	  mateřskými	  školami	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  	  

• Podpora	   vzdělávání	   dětí	   se	   sociálním	   znevýhodněním	   již	   v	   mateřské	   škole	   jako	   prevence	  

jejich	  budoucího	  školního	  neúspěchu	  či	  předčasného	  ukončení	  vzdělávání	  

• Realizace	  inkluzivního	  předškolního	  vzdělávání	  u	  žáků	  se	  SVP	  

• Organizace	   pravidelných	   setkání	   rodičů	   předškolních	   dětí,	   vybraných	   pedagogických	  

pracovníků	  ZŠ,	   zaměstnanců	  PPP	   Jeseník	   za	  účelem	  předávání	   informací	  o	  dětech	   s	  různým	  

druhem	  postižení	  a	  sociálně	  znevýhodněných	  nastupujících	  do	  prvních	  ročníků	  ZŠ	  

	  

4.2.3	  Opatření:	  Aktivní	  spolupráce	  ZŠ	  se	  středními	  školami	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Motivace	   žáků	   v	  pokračování	   studia	   na	   SŠ	   prostřednictvím	   kvalitní	   prezentace	   možností	  

středního	  vzdělávání	  žáků	  nejen	  se	  SVP	  

• Podpora	  kariérního	  poradenství	  na	  ZŠ	  a	  SŠ	  



35	  
	  

• Organizace	   různých	   setkání	   žáků	   ZŠ	   a	   SŠ	   (např.	   exkurze	   žáků	   ZŠ	   na	   střední	   školy,	   dny	  

otevřených	  dveří	  na	  SŠ,	  tematické	  dny,	  volnočasové	  aktivity)	  

• Realizace	  pravidelných	   setkání	   zástupců	  ZŠ	  a	   SŠ	  ohledně	  předání	   informací	  o	   žácích	   se	  SVP	  

studujících	  v	  posledních	  ročnících	  a	  umožnění	  jejich	  snadnějšího	  přechodu	  na	  SŠ	  

• Podpora	  inkluzivních	  opatření	  na	  SŠ	  

	  

4.2.4	  Opatření:	  Podpora	  spolupráce	  s	  poradenskými	  zařízeními	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Zlepšení	  informovanosti	  o	  možnostech	  využití	  služeb	  PPP	  

• Zkvalitnění	  komunikace	  včetně	  poskytování	  zpětné	  vazby	  mezi	  PPP	  a	  SPC	  OK	  a	   jednotlivými	  

ZŠ	  	  

• Aktivní	  spolupráce	  poradenských	  zařízení	  s	  pedagogickými	  pracovníky	  ZŠ	  a	  rodiči	  při	  

diagnostice	  dítěte	  a	  tvorbě	  IVP.	  Průběžná	  revize	  IVP	  (diagnóza	  ne	  jako	  stabilní	  věc,	  ale	  jako	  

něco,	  co	  lze	  ovlivňovat)	  

• Větší	   spolupráce	   s	  poradenskými	   zařízeními	   v	  problematice	  diagnostiky	   žáků	   se	  SVP	  –	  např.	  

pravidelná	  návštěva	   škol	   zaměstnanci	  poradenských	   zařízení	   s	   cílem	  kvalitativní	  diagnostiky	  

žáků	  (pozorování	  v	  přirozeném	  prostředí)	  

• Zlepšení	  spolupráce	  s	  OSPOD	  (prohloubení	  spolupráce,	  vyjasnění	  kompetencí)	  

• Vytvoření	  školního	  poradenského	  pracoviště	  s	  dostatečnou	  personální	  kapacitou	  

	  

4.2.5	  Opatření:	  Podpora	  spolupráce	  s	  neziskovými	  organizacemi	  	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Pravidelná	  setkání	  zástupců	  ZŠ	  a	  NNO	  za	  účelem	  navázání	  vzájemné	  spolupráce	  se	  všemi	  ZŠ	  	  

a	  výměny	  vzájemných	  zkušeností	  se	  ZŠ	  spolupracujícími	  s	  NNO	  	  

• Participace	   žáků	   se	   SVP	   na	   mimo	   vzdělávacích	   a	   volnočasových	   aktivitách	   organizovaných	  

NNO	  

• Podpora	  nabízení	  terénních	  sociálních	  služeb	  

• Podpora	  sociálně	  aktivizačních	  služeb	  	  

• Konzultace	   s	   experty	   z	   dané	   oblasti	   (např.	   NNO	   -‐	   Člověk	   v	   tísni)	   prostřednictvím	  

komunikačních	   nástrojů	   (např.	   vytvoření	   tematického	   webového	   portálu,	   návštěva	   ZŠ	  

zaměstnanci	  NNO	  –	  přednášky,	  besedy)	  	  

	  



36	  
	  

4.2.6	  Opatření:	  Zintenzivnění	  spolupráce	  se	  samosprávou	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Zvýšení	  zájmu	  obcí	  o	  inkluzivní	  vzdělávání	  v	  ZŠ	  za	  účelem	  omezení	  negativních	  vlivů	  v	  sociální	  

a	  demografické	  oblasti	  

• Zřízení	  fondu	  na	  podporu	  inkluzivního	  vzdělání	  

• Informování	   zřizovatelů	   obcí	   o	   inkluzivním	   vzdělávání	   řediteli	   ZŠ	   -‐	   sdělení	   potřeb,	   předání	  

poznatků	  o	  žácích	  (např.	  účast	  na	  jednáních	  zastupitelstva)	  	  

• Zveřejňování	   informací	   o	   inkluzivním	   vzdělávání	   zainteresovanými	   ZŠ	   na	   svých	   webových	  

stránkách,	  v	  obecním	  zpravodaji,	  dnech	  otevřených	  dveří	  apod.	  

• Rozvíjení	  principu	  komunitních	  škol	  (Profilace	  základních	  škol	  jako	  míst	  komunitního	  rozvoje)	  

	  

4.2.7	  Opatření:	  Rozvoj	  partnerství	  se	  soukromým	  sektorem	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Podpora	  spolupráce	  se	  soukromým	  sektorem	  s	  cílem	  zajištění	  projektového	  vyučování	  	  

a	  exkurzí	  

• Informování	  soukromého	  sektoru	  o	  potřebnosti	  zkvalitnění	  základního	  školství	  s	  ohledem	  na	  

budoucí	  profilaci	  žáků	  a	  tím	  zajištění	  kvalitní	  pracovní	  síly	  

• Finanční	  zapojení	  soukromého	  sektoru	  do	  podpory	  inkluzivního	  vzdělávání	  formou	  darů	  	  

a	  jiných	  podpor	  

	  

4.2.8	  Opatření:	  Sdílení	  příkladů	  dobré	  praxe	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Uspořádání	   pravidelných	   ‚kulatých	   stolů‘	   relevantních	   aktérů	   zejména	   ze	   SO	  ORP	   Jeseník	  

k	  problematice	  inkluzivního	  vzdělávání	  (ředitelé,	  pedagogičtí	  pracovníci	  ZŠ,	  zástupci	  SŠ,	  NNO,	  

zástupci	  PPP	  a	  SPC	  OK,	  OSPOD,	  zástupci	  odboru	  školství,	  mládeže	  a	  tělovýchovy	  KÚOK	  a	  další)	  

• Využití	  elektronických	  nástrojů	  pro	  pravidelnou	  komunikaci	  –	  např.	  zřízení	  webového	  portálu	  

včetně	  diskuzního	  fóra	  pro	  předávání	   informací	  a	  výměnu	  zkušeností	  relevantních	  aktérů	  ze	  

SO	  ORP	   Jeseník	   v	  oblasti	   inkluzivního	   vzdělávání,	   elektronické	   úložiště	   dokumentů,	   skupiny	  

na	  sociálních	  sítích	  

• Sdílení	  příkladů	  dobré	  praxe	  mezi	  školami	  (např.	  na	  společném	  webovém	  portálu,	  pravidelná	  

setkání	  pedagogických	  pracovníků	  ZŠ	  z	  ORP	  Jeseník)	  



37	  
	  

• Výměna	   zkušeností	   a	   příkladů	   dobré	   praxe	   se	   školami	   z	  jiných	   správních	   obvodů	   obcí	  

s	  rozšířenou	  působností	  

	  

4.3	  Strategický	  cíl:	  Materiálně	  technické	  zabezpečení	  

4.3.1	  Opatření:	  Vybavení	  ZŠ	  potřebnými	  pomůckami	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Pořízení	   kompenzačních	   (např.	   lupy,	   speciální	   čtecí	   počítače	   pro	   slabozraké	   žáky)	  	  

a	  didaktických	  pomůcek	  

• Pořízení	   potřebných	   učebních	   pomůcek	   pro	   zkvalitnění	   výuky	   (např.	   tablety,	   notebooky,	  

interaktivní	  tabule,	  dataprojektory,	  software,	  wifi	  signál	  v	  celé	  škole)	  

• Systém	  vzájemných	  zápůjček	  pomůcek	  a	  koordinace	  jejich	  využívání	  v	  ORP	  Jeseník	  

	  

4.3.2	   Opatření:	   Zajištění	   přístupu	   a	   pohybu	   ve	   škole	   pro	   žáky	   se	   zdravotním	   postižením,	  

znevýhodněním	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Bariérové	  úpravy,	  vybudování	  nájezdových	  plošin	  

• Výtahy	  pro	  paraplegiky	  

• Zlepšení	  zabezpečení	  ZŠ	  

	  

4.3.3	  Opatření:	  Zlepšení	  vybavení	  tříd,	  učeben	  a	  školního	  areálu	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Dovybavení	  PC	  učeben	  

• Mapování	  ICT	  vybavení	  ve	  školách,	  zpřehlednění,	  sdílení	  ICT	  pracovníka	  s	  cílem	  optimálního	  

využití	  a	  upgrade	  stávajícího	  vybavení	  (zamezení	  mnohdy	  nekoordinovanému	  vybavení	  	  

z	  projektů	  na	  školách…)	  

• Zřízení	   a	   vybavení	   tematických	   učeben	   (např.	   učebna	   chemie,	   fyziky,	   jazyková	   učebna,	  

tělocvična,	  venkovní	  učebna	  v	  přírodě,	  dílny)	  

• Vytvoření	  relaxační	  učebny/zóny	  	  

• Stavba	  či	  rekonstrukce	  venkovního	  hřiště	  	  

	  



38	  
	  

4.4	  Strategický	  cíl:	  Finanční	  nástroje	  

4.4.1	  Opatření:	  Zajištění	  dostatečných	  finančních	  prostředků	  na	  inkluzivní	  vzdělávání	  	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Zpracování	  návrhu	  na	  systémové	  financování	  ze	  státního	  rozpočtu	  	  

• Zajištění	   dostatečných	   finančních	   prostředků	   na	   relevantní	   aktéry	   inkluzivního	   vzdělávání	  

(AP,	  speciální	  pedagogové,	  psychologové,	  mentorové)	  a	  dalších	  potřeb	  (zvýšený	  normativ	  na	  

třídu	  umožňující	  dělení	  tříd,	  práce	  ve	  skupinách…)	  

• Financování	   vzdělávání	   pedagogických	   pracovníků	   zaměřené	   na	   problematiku	   inkluzivního	  

vzdělávání	  

• Nákup	  potřebných	  kompenzačních,	  didaktických	  pomůcek	  apod.	  ze	  státního	  rozpočtu	  

• Investiční	  projekty	  podporovány	  ze	  státního	  rozpočtu	  

	  

4.4.2	  Opatření:	  Zřízení	  fondu	  na	  podporu	  inkluzivního	  vzdělávání	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Informování	  zřizovatelů	  o	  inkluzívním	  vzdělávání	  a	  o	  tomto	  nástroji	  

• Poskytování	  metodické	  podpory	  zřizovatelům	  

• Zajištění	  finančních	  prostředků	  na	  služby	  asistenta	  pedagoga	  

• Financování	   doplňujícího	   vzdělávání	   pedagogických	   pracovníků	   zaměřené	   na	   problematiku	  

inkluzivního	  vzdělávání	  

• Nákup	  potřebných	  kompenzačních,	  didaktických	  pomůcek	  apod.	  z	  fondu	  

• Investiční	  projekty	  podporované	  z	  fondu	  

	  

4.4.3	  Opatření:	  Zlepšení	  informovanosti	  o	  možnostech	  čerpání	  finančních	  prostředků	  

Příklady	  podporovaných	  aktivit:	  

• Zasílání	  informací	  ředitelům	  ZŠ,	  asistentům	  pedagoga	  apod.	  o	  možnostech	  čerpání	  finančních	  

prostředků	  v	  oblasti	   inkluzivního	  vzdělávání	  zástupci	  odboru	  školství,	  mládeže	  a	  tělovýchovy	  

KÚOK	  

• Zveřejňování	  informací	  o	  možnostech	  čerpání	  finančních	  prostředků	  na	  webových	  stránkách	  

KÚOK,	  na	  nově	  zřízeném	  společném	  webovém	  portálu	  ZŠ	  z	  ORP	  Jeseník	  -‐	  např.	  z	  Rozvojového	  

programu	  na	  podporu	  škol,	  které	  realizují	  inkluzivní	  vzdělávání	  dětí	  a	  žáků	  se	  znevýhodněním	  



39	  
	  

na	  rok	  2015	  -‐	  žáci	  sociálně	  a	  zdravotně	  znevýhodnění,	  OP	  VVV,	  programy	  MŠMT	  zaměřené	  na	  

problematiku	  inkluzivního	  vzdělávání	  

• Jeden	  z	  hlavních	  diskutovaných	  bodů	  jednání	  na	  pravidelných	  ‚kulatých	  stolech‘	  relevantních	  

aktérů	  k	  problematice	  inkluzivního	  vzdělávání	  

	  

5.	  Akční	  plán	  

	  

	  



Cí
l

O
pa

tř
en

í
Př

ík
la

dy
 p

od
po

ro
va

ný
ch

 
ak

tiv
it

Ča
so

vý
 

ho
riz

on
t

O
dp

ov
ěd

no
st

 za
 

pl
ně

ní
In

di
ká

to
ry

 p
ln

ěn
í

1.
 P

er
so

ná
ln

í z
ab

ez
pe

če
ní

 
v 

ob
la

sti
 in

kl
uz

iv
ní

ho
 

vz
dě

lá
vá

ní

Do
st

at
eč

ný
 p

oč
et

 a
sis

te
nt

ů 
pe

da
go

ga
 

pr
o 

kv
al

itn
í v

zd
ěl

áv
án

í ž
ák

ů 
se

 S
VP

Za
jiš

tě
ní

 k
va

lifi
ko

va
ný

ch
 A

P 
pr

o 
ZŠ

 s 
ne

do
st

at
eč

ný
m

 p
oč

te
m

 A
P

20
15

 - 
20

17
KÚ

O
K-

od
bo

r š
ko

lst
ví

, Z
Š

Po
če

t A
P 

s o
dp

ov
íd

aj
íc

ím
 

pe
da

go
gi

ck
ým

 v
zd

ěl
án

ím
, 

kv
al

ifi
ka

čn
í k

ur
zy

 p
ro

 A
P

N
av

ýš
en

í ú
va

zk
u 

st
áv

aj
íc

ím
 A

P
20

15
 - 

20
16

KÚ
O

K-
od

bo
r š

ko
lst

ví
, 

ZŠ
, z

řiz
ov

at
el

e 
ZŠ

Po
če

t n
av

ýš
en

ýc
h 

úv
az

ků
 A

P

Zl
ep

še
ní

 d
os

tu
pn

os
ti 

pe
da

go
gi

ck
ýc

h 
pr

ac
ov

ní
ků

 –
 e

xp
er

tů
 z 

ob
la

sti
 

in
kl

uz
iv

ní
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í

Po
kr

ytí
 p

ot
ře

by
 šk

ol
ní

ho
 p

sy
ch

ol
og

a 
a 

sp
ec

iá
ln

íh
o 

pe
da

go
ga

 n
a 

ZŠ
 a

 
lo

go
pe

da

20
15

 - 
20

16
ZŠ

, K
Ú

O
K-

od
bo

r 
šk

ol
st

ví
, z

řiz
ov

at
el

e 
ZŠ

Po
če

t n
ov

ě 
vy

tv
oř

en
ýc

h 
pr

ac
ov

ní
ch

 
m

íst
 - 

šk
ol

ní
 p

sy
ch

ol
og

 a
 sp

ec
iá

ln
í 

pe
da

go
g,

 lo
go

pe
d 

(p
oč

et
 ú

va
zk

ů)
Zř

íze
ní

 p
ra

co
vn

í p
oz

ic
e 

„k
oo

rd
in

át
or

 
in

kl
uz

e“
 

20
15

 - 
20

16
ZŠ

, K
Ú

O
K-

od
bo

r 
šk

ol
st

ví
, z

řiz
ov

at
el

e 
ZŠ

Vz
ni

k 
pr

ac
ov

ní
 p

oz
ic

e 
- k

oo
rd

in
át

or
 

in
kl

uz
e 

(p
oč

et
 ú

va
zk

ů)
O

ds
tr

aň
ov

án
í b

ar
ié

ry
 m

ez
i a

sis
te

nt
y 

pe
da

go
ga

, u
či

te
li,

 ro
di

či
, ž

ák
y 

a 
ve

ře
jn

os
tí

O
sv

ět
a 

a 
le

pš
í i

nf
or

m
ov

an
os

t m
ez

i 
ro

di
či

 a
 žá

ky
 o

 p
rá

ci
 A

P
20

15
 - 

20
16

Vy
br

an
í P

P 
za

po
je

ný
ch

 
šk

ol
Pr

av
id

el
ná

 se
tk

án
í u

či
te

lů
 a

 A
P 

s 
ro

di
či

, ž
ák

y;
 p

ra
vi

de
ln

á 
vý

m
ěn

a 
in

fo
rm

ac
í n

a 
tř

íd
ní

ch
 sc

hů
zk

ác
h

Pr
av

id
el

ná
 k

om
un

ik
ac

e 
pe

da
go

gi
ck

ýc
h 

pr
ac

ov
ní

ků
 s 

ro
di

na
m

i ž
ák

ů
20

15
 a

 d
ál

e
Vy

br
an

í P
P 

za
po

je
ný

ch
 

šk
ol

Sp
ol

eč
ná

 se
tk

án
í u

či
te

lů
 P

P 
s r

od
ič

i, 
in

di
vi

du
ál

ní
 k

on
zu

lta
ce

 P
P 

s r
od

ič
i 

žá
ků

Pr
ez

en
to

vá
ní

 in
kl

uz
iv

ní
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í 

ve
ře

jn
os

ti 
20

15
 a

 d
ál

e
Vy

br
an

í P
P 

za
po

je
ný

ch
 

šk
ol

, s
ta

tu
tá

rn
í z

ás
tu

pc
i 

šk
ol

DO
D,

 In
fo

rm
ac

e 
zv

eř
ej

ňo
va

né
 

na
 w

eb
ov

ýc
h 

st
rá

nk
ác

h 
šk

ol
, 

pr
ez

en
ta

ce
 v

 ti
št

ěn
ýc

h 
m

éd
iíc

h
Da

lší
 v

zd
ěl

áv
án

í a
sis

te
nt

ů 
pe

da
go

ga
, s

pe
ci

ál
ní

ch
 p

ed
ag

og
ů 

a 
pe

da
go

gi
ck

ýc
h 

pr
ac

ov
ní

ků
 šk

ol
 p

ro
 

po
sk

yt
ov

án
í k

va
lit

ní
ch

 sl
už

eb
 v

 o
bl

as
ti 

in
kl

uz
iv

ní
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í

Dl
ou

ho
do

bé
 v

zd
ěl

áv
án

í a
sis

te
nt

ů 
pe

da
go

gů
20

15
 a

 d
ál

e
Po

sk
yt

ov
at

el
é 

DV
PP

 v
 

kr
aj

i
Po

če
t r

ea
liz

ov
an

ýc
h 

ku
rz

ů 
DV

PP
 

pr
o 

AP

Re
al

iza
ce

 p
ro

gr
am

ů 
DV

PP
 p

ro
 u

či
te

le
 

M
Š 

a 
ZŠ

 za
m

ěř
en

ýc
h 

na
 p

ed
ag

og
ic

ko
u 

di
ag

no
sti

ku
, r

ee
du

ka
ci

, p
rá

ci
 s 

he
te

ro
ge

nn
í s

ku
pi

no
u

20
15

 - 
20

17
Po

sk
yt

ov
at

el
é 

DV
PP

 v
 

kr
aj

i, 
PP

P 
a 

SP
C 

O
K

Po
če

t r
ea

liz
ov

an
ýc

h 
te

m
ati

ck
y 

od
po

ví
da

jíc
íc

h 
pr

og
ra

m
ů 

DV
PP

 

Re
al

iza
ce

 m
en

to
rin

gu
 (m

et
od

ic
ké

 
ve

de
ní

 P
P)

20
15

 - 
20

17
Po

sk
yt

ov
at

el
é 

DV
PP

 v
 

kr
aj

i, 
PP

P 
a 

SP
C 

O
K

Po
če

t r
ea

liz
ov

an
ýc

h 
vz

dě
lá

va
cí

ch
 

ak
cí

 p
ro

 P
P

Pr
ak

tic
ké

 v
ed

en
í, 

su
pe

rv
ize

, 
m

en
to

rin
g 

pr
o 

za
čí

na
jíc

í u
či

te
le

 ze
 

st
ra

ny
 zk

uš
en

ěj
šíc

h 
pe

da
go

gů
 n

eb
o 

m
et

od
ik

a

20
15

 a
 d

ál
e

Vy
br

an
í P

P 
O

K 
s p

ra
xí

 a
 

zk
uš

en
os

tm
i 

Po
če

t p
os

ky
tn

ut
ýc

h 
su

pe
rv

izí
 a

 
m

en
to

rin
gu

Vy
tv

ář
en

í p
oz

iti
vn

íh
o 

kl
im

at
u 

ve
 tř

íd
ě

Pr
av

id
el

ná
 n

áv
št

ěv
a 

šk
ol

ní
ch

 
ps

yc
ho

lo
gů

 a
 sp

ec
iá

ln
íc

h 
pe

da
go

gů
 v

e 
vy

uč
ov

ac
íc

h 
ho

di
ná

ch
 a

 p
oz

or
ov

án
í 

pr
ác

e 
AP

 a
 p

ed
ag

og
ů 

se
 žá

ky
 se

 S
VP

 
a 

ná
sle

dn
á 

zp
ět

ná
 v

az
ba

 (n
av

íše
ní

 
ka

pa
ci

ty
 P

PP
 a

 S
PC

)

20
15

 - 
20

16
ZŠ

, P
PP

 a
 S

PC
 O

K
Po

če
t n

áv
št

ěv
 šk

ol
ní

ch
 p

sy
ch

ol
og

ů 
a 

sp
ec

iá
ln

íc
h 

pe
da

go
gů

 v
e 

vy
uč

ov
ac

íc
h 

ho
di

ná
ch

 n
a 

je
dn

ot
liv

ýc
h 

šk
ol

ác
h



O
rg

an
izo

vá
ní

 a
 fi

na
nč

ní
 za

jiš
tě

ní
 

př
íp

ra
vn

ýc
h 

tř
íd

Pe
rs

on
ál

ní
 za

jiš
tě

ní
 p

říp
ra

vn
ýc

h 
tř

íd
 

na
 Z

Š
20

15
 a

 d
ál

e
KÚ

O
K-

od
bo

r š
ko

lst
ví

, 
ZŠ

, z
řiz

ov
at

el
e 

ZŠ
Po

če
t n

ov
ě 

vz
ni

kn
ut

ýc
h 

př
íp

ra
vn

ýc
h 

tř
íd

2.
 S

íťo
vá

ní
 a

 sp
ol

up
rá

ce
 

re
le

va
nt

ní
ch

 a
kt

ér
ů

Kv
al

itn
í p

os
ky

to
vá

ní
 sl

už
eb

 v
ča

sn
é 

a 
ra

né
 p

éč
e

Zl
ep

še
ní

 a
 ro

zš
íře

ní
 sl

už
eb

 ra
né

 a
 

vč
as

né
 p

éč
e 

20
15

 a
 d

ál
e

N
N

O
Po

če
t p

od
po

ře
ný

ch
 k

lie
nt

ů

Po
dp

or
a 

slu
že

b 
vč

as
né

 p
éč

e 
- n

ap
ř. 

m
at

eř
sk

á 
ce

nt
ra

, s
oc

iá
ln

ě 
ak

tiv
iza

čn
í 

slu
žb

y 
pr

o 
ro

di
ny

 s 
dě

tm
i, 

te
ré

nn
í 

so
ci

ál
ní

 p
rá

ce

20
15

 a
 d

ál
e

N
N

O
Po

če
t p

od
po

ře
ný

ch
 k

lie
nt

ů

Vy
tv

oř
en

í m
et

od
ic

ký
ch

 n
ás

tr
oj

ů 
pr

o 
us

na
dn

ěn
í i

de
nti

fik
ac

e 
a 

ná
sle

dn
é 

in
kl

uz
e 

žá
ků

 se
 so

ci
ál

ní
m

 
zn

ev
ýh

od
ně

ní
m

20
15

 a
 d

ál
e

N
N

O
, K

Ú
O

K,
 P

PP
 a

 S
PC

 
M

et
od

ic
ké

 m
at

er
iá

ly

Zl
ep

še
ní

 sp
ol

up
rá

ce
 Z

Š 
s m

at
eř

sk
ým

i 
šk

ol
am

i
Re

al
iza

ce
 in

kl
uz

iv
ní

ho
 p

ře
dš

ko
ln

íh
o 

vz
dě

lá
vá

ní
 u

 žá
ků

 se
 S

VP
20

15
 a

 d
ál

e
M

Š,
 Z

Š 
, z

řiz
ov

at
el

é
Po

če
t p

od
po

ře
ný

ch
 žá

ků
 se

 S
VP

 v
 

př
ed

šk
ol

ní
m

 v
zd

ěl
áv

án
í

Ak
tiv

ní
 sp

ol
up

rá
ce

 Z
Š 

se
 st

ře
dn

ím
i 

šk
ol

am
i

M
oti

va
ce

 žá
ků

 v
 p

ok
ra

čo
vá

ní
 st

ud
ia

 n
a 

SŠ
 p

ro
st

ře
dn

ic
tv

ím
 k

va
lit

ní
 p

re
ze

nt
ac

e 
m

ož
no

stí
 st

ře
dn

íh
o 

vz
dě

lá
vá

ní
 žá

ků
 

ne
je

n 
se

 S
VP

20
15

 a
 d

ál
e

St
at

ut
ár

ní
 zá

st
up

ci
 Z

Š 
a 

SŠ
, v

yb
ra

ní
 P

P 
ZŠ

 a
 S

Š 
(v

ýc
ho

vn
í p

or
ad

ci
)

Re
al

izo
va

né
 p

ro
je

kt
y 

s c
íle

m
 

zv
ýš

en
í z

áj
m

u 
o 

SŠ
 v

zd
ěl

án
í 

(e
xk

ur
ze

, p
ře

dn
áš

ky
 o

db
or

ní
ků

 z 
pr

ax
e,

 a
td

.)
Re

al
iza

ce
 p

ra
vi

de
ln

ýc
h 

se
tk

án
í 

zá
st

up
ců

 Z
Š 

a 
SŠ

 o
hl

ed
ně

 p
ře

dá
ní

 
in

fo
rm

ac
í o

 žá
cí

ch
 se

 S
VP

 st
ud

uj
íc

íc
h 

v 
po

sle
dn

íc
h 

ro
čn

íc
íc

h 
a 

um
ož

ně
ní

 je
jic

h 
sn

ad
ně

jší
ho

 p
ře

ch
od

u 
na

 S
Š

20
15

 a
 d

ál
e

St
at

ut
ár

ní
 zá

st
up

ci
 Z

Š 
a 

SŠ
, v

yb
ra

ní
 P

P 
ZŠ

 a
 S

Š
Re

al
iza

ce
 m

in
. 1

 se
tk

án
í r

oč
ně

Zk
va

lit
ně

ní
 sp

ol
up

rá
ce

 s 
po

ra
de

ns
ký

m
i z

ař
íze

ní
m

i
Zk

va
lit

ně
ní

 k
om

un
ik

ac
e 

vč
et

ně
 

po
sk

yt
ov

án
í z

pě
tn

é 
va

zb
y 

m
ez

i P
PP

 a
 

SP
C 

O
K 

a 
je

dn
ot

liv
ým

i Z
Š 

20
15

 a
 d

ál
e

PP
P 

a 
SP

C 
O

K,
 Z

Š
Vý

ro
čn

í d
ot

az
ní

ko
vé

 še
tř

en
í s

 c
íle

m
 

zj
isti

t s
po

ko
je

no
st

 Z
Š 

se
 sp

ol
up

rá
cí

 
s P

PP
 a

 S
PC

Ak
tiv

ní
 sp

ol
up

rá
ce

 p
or

ad
en

sk
ýc

h 
za

říz
en

í s
 p

ed
ag

og
ic

ký
m

i p
ra

co
vn

ík
y 

ZŠ
 p

ři 
tv

or
bě

 IV
P

20
15

 a
 d

ál
e

PP
P 

a 
SP

C 
O

K,
 V

yb
ra

ní
 

PP
 za

po
je

ný
ch

 šk
ol

Po
če

t v
yt

vo
ře

ný
ch

 IV
P 

ve
 

sp
ol

up
rá

ci
 P

P 
za

po
je

ný
ch

 šk
ol

 a
 

pr
ac

ov
ní

ků
 p

or
ad

en
sk

ýc
h 

za
říz

en
í

Zl
ep

še
ní

 sp
ol

up
rá

ce
 s 

ne
zis

ko
vý

m
i 

or
ga

ni
za

ce
m

i 
Pr

av
id

el
ná

 se
tk

án
í z

ás
tu

pc
ů 

ZŠ
 a

 
N

N
O

 za
 ú

če
le

m
 n

av
áz

án
í v

zá
je

m
né

 
sp

ol
up

rá
ce

 se
 v

še
m

i Z
Š 

a 
vý

m
ěn

y 
vz

áj
em

ný
ch

 zk
uš

en
os

tí 
se

 Z
Š 

sp
ol

up
ra

cu
jíc

ím
i s

 N
N

O

20
15

 a
 d

ál
e

ZŠ
, N

N
O

, z
řiz

ov
at

el
 Z

Š
Re

al
iza

ce
 m

in
. 1

 se
tk

án
í r

oč
ně

Ko
nz

ul
ta

ce
 s 

ex
pe

rt
y 

z d
an

é 
ob

la
sti

20
15

 a
 d

ál
e 

ZŠ
, N

N
O

, z
řiz

ov
at

el
 Z

Š
Po

če
t u

sk
ut

eč
ně

ný
ch

 k
on

zu
lta

cí
Zi

nt
en

ziv
ně

ní
 sp

ol
up

rá
ce

 se
 

sa
m

os
pr

áv
ou

Zř
íze

ní
 fo

nd
u 

na
 p

od
po

ru
 in

kl
uz

iv
ní

ho
 

vz
dě

lá
ní

20
15

 - 
20

16
M

ŠM
T,

 zř
izo

va
te

lé
, 

KÚ
O

K 
- o

db
or

 šk
ol

st
ví

, 
Vy

tv
oř

en
í f

on
du

 n
a 

po
dp

or
u 

in
kl

uz
iv

ní
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í



In
fo

rm
ov

án
í z

řiz
ov

at
el

ů 
o 

in
kl

uz
iv

ní
m

 
vz

dě
lá

vá
ní

 ře
di

te
li 

ZŠ
, z

vý
še

ní
 zá

jm
u 

ob
ce

 o
 in

kl
uz

i

20
15

 a
 d

ál
e

ZŠ
, z

řiz
ov

at
el

é
Po

vě
do

m
í z

řiz
ov

at
el

ů 
o 

in
ku

izi
vn

ím
 

vz
dě

lá
vá

ní
 a

 p
od

po
ra

 

Sd
íle

ní
 p

řík
la

dů
 d

ob
ré

 p
ra

xe
U

sp
oř

ád
án

í p
ra

vi
de

ln
ýc

h 
‚k

ul
at

ýc
h 

st
ol

ů‘
 re

le
va

nt
ní

ch
 a

kt
ér

ů 
ze

jm
én

a 
z O

RP
 Je

se
ní

k 
k 

pr
ob

le
m

ati
ce

 
in

kl
uz

iv
ní

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í

20
15

 a
 d

ál
e

St
at

ut
ár

ní
 zá

st
up

ci
 Z

Š,
 

PP
P 

a 
SP

C 
O

K,
 zá

st
up

ci
 

N
N

O
, K

Ú
O

K 
- o

db
or

 
šk

ol
st

ví
, z

řiz
ov

at
el

é

Po
če

t z
re

al
izo

va
ný

ch
 k

ul
at

ýc
h 

st
ol

ů

Vy
už

ití
 e

le
kt

ro
ni

ck
ýc

h 
ná

st
ro

jů
 p

ro
 

pr
av

id
el

no
u 

ko
m

un
ik

ac
i 

20
15

 - 
20

16
M

ěÚ
 Je

se
ní

k
Zř

íze
ní

 w
eb

ov
éh

o 
po

rt
ál

u 
vč

et
ně

 
di

sk
uz

ní
ho

 fó
ra

 p
ro

 p
ře

dá
vá

ní
 

in
fo

rm
ac

í a
 v

ým
ěn

u 
zk

uš
en

os
tí 

re
le

va
nt

ní
ch

 a
kt

ér
ů 

z O
RP

 Je
se

ní
k 

v 
ob

la
sti

 in
kl

uz
iv

ní
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í

Sd
íle

ní
 p

řík
la

dů
 d

ob
ré

 p
ra

xe
 m

ez
i 

šk
ol

am
i 

20
15

 a
 d

ál
e

Vy
br

an
í P

P 
za

po
je

ný
ch

 
šk

ol
, s

ta
tu

tá
rn

í z
ás

tu
pc

i 
za

po
je

ný
ch

 Z
Š

Po
če

t p
ra

vi
de

ln
ýc

h 
se

tk
án

í P
P 

ZŠ
 z 

O
RP

 Je
se

ní
k

3.
 M

at
er

iá
ln

ě 
te

ch
ni

ck
é 

za
be

zp
eč

en
í

Vy
ba

ve
ní

 Z
Š 

po
tř

eb
ný

m
i p

om
ůc

ka
m

i
Po

říz
en

í k
om

pe
nz

ač
ní

ch
 a

 
di

da
kti

ck
ýc

h 
po

m
ůc

ek
20

15
 - 

20
17

ZŠ
, z

řiz
ov

at
el

In
ve

nt
ar

iza
čn

í v
ýp

isy
 s 

no
vě

 
po

říz
en

ým
i p

om
ůc

ka
m

i
Po

říz
en

í p
ot

ře
bn

ýc
h 

uč
eb

ní
ch

 
po

m
ůc

ek
 p

ro
 zk

va
lit

ně
ní

 v
ýu

ky
 

20
15

 - 
20

17
ZŠ

, z
řiz

ov
at

el
N

ov
ě 

po
říz

en
é 

uč
eb

ní
 p

om
ůc

ky

Sy
st

ém
 v

zá
je

m
ný

ch
 zá

pů
jč

ek
 p

om
ůc

ek
 

a 
ko

or
di

na
ce

 je
jic

h 
vy

už
ív

án
í v

 O
RP

 
Je

se
ní

k

20
15

 a
 d

ál
e

ZŠ
, M

ěÚ
 Je

se
ní

k
Vy

tv
oř

en
í w

eb
ov

éh
o 

po
rt

ál
u 

um
ož

ňu
jíc

íh
o 

sd
íle

ní
 p

om
ůc

ek
 d

le
 

ak
tu

ál
ní

 p
ot

ře
by

Za
jiš

tě
ní

 p
řís

tu
pu

 a
 p

oh
yb

u 
ve

 šk
ol

e 
pr

o 
žá

ky
 se

 zd
ra

vo
tn

ím
 p

os
tiž

en
ím

, 
zn

ev
ýh

od
ně

ní
m

Ba
rié

ro
vé

 ú
pr

av
y, 

vy
bu

do
vá

ní
 

ná
je

zd
ov

ýc
h 

pl
oš

in
20

15
 - 

20
17

ZŠ
, z

řiz
ov

at
el

Po
če

t p
ro

ve
de

ný
ch

 b
ar

ié
ro

vý
ch

 
úp

ra
v

Vý
ta

hy
 p

ro
 p

ar
ap

le
gi

ky
20

15
 a

 d
ál

ZŠ
, z

řiz
ov

at
el

Po
če

t u
sk

ut
eč

ně
ný

ch
 in

ve
sti

c
Zl

ep
še

ní
 za

be
zp

eč
en

í Z
Š

20
15

 a
 d

ál
ZŠ

, z
řiz

ov
at

el
Po

če
t p

ro
ve

de
ný

ch
 ú

pr
av

 
Zl

ep
še

ní
 v

yb
av

en
í t

říd
, u

če
be

n 
a 

šk
ol

ní
ho

 a
re

ál
u

Vy
ba

ve
ní

 P
C 

uč
eb

ny
 

20
15

 - 
20

17
ZŠ

, z
řiz

ov
at

el
Po

če
t n

ov
ě 

vy
by

ve
ný

ch
 

po
čí

ta
čo

vý
ch

 u
če

be
n

Zř
íze

ní
 a

 v
yb

av
en

í t
em

ati
ck

ýc
h 

uč
eb

en
 

20
15

 - 
20

17
ZŠ

, z
řiz

ov
at

el
Po

če
t n

ov
ě 

vy
ba

ve
ný

ch
 č

i z
říz

en
ýc

h 
uč

eb
en

Re
la

xa
čn

í u
če

bn
a/

zó
na

 ze
jm

én
a 

pr
o 

žá
ky

 se
 S

VP
20

15
 - 

20
17

ZŠ
, z

řiz
ov

at
el

Po
če

t n
ov

ě 
zř

íze
ný

ch
 u

če
be

n

Ve
nk

ov
ní

 h
řiš

tě
 

20
15

 - 
20

17
ZŠ

, z
řiz

ov
at

el
Po

če
t v

yb
ud

ov
an

ýc
h 

ve
nk

ov
ní

ch
 

hř
išť

4.
 F

in
an

čn
í n

ás
tr

oj
e

Za
jiš

tě
ní

 fi
na

nč
ní

ch
 p

ro
st

ře
dk

ů 
na

 
ak

té
ry

 in
kl

uz
iv

ní
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í (

AP
, 

sp
ec

. p
ed

., 
ps

yc
ho

lo
go

vé
…

) a
 n

a 
m

at
er

iá
ln

í p
ot

ře
by

Zp
ra

co
vá

ní
 n

áv
rh

u 
sy

st
ém

ov
éh

o 
fin

an
co

vá
ní

 in
kl

uz
iv

ní
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í a

 
za

pr
ac

ov
án

í d
o 

le
gi

sla
tiv

y 

20
15

 - 
20

16
M

ŠM
T,

 zř
izo

va
te

lé
 K

Ú
Sy

st
ém

ov
é 

fin
an

co
vá

ní
 in

kl
uz

iv
ní

ho
 

vz
dě

lá
vá

ní



In
fo

rm
ov

án
í z

řiz
ov

at
el

ů 
o 

in
kl

uz
iv

ní
m

 
vz

dě
lá

vá
ní

 ře
di

te
li 

ZŠ
, z

vý
še

ní
 zá

jm
u 

ob
ce

 o
 in

kl
uz

i

20
15

 a
 d

ál
e

ZŠ
, z

řiz
ov

at
el

é
Po

vě
do

m
í z

řiz
ov

at
el

ů 
o 

in
ku

izi
vn

ím
 

vz
dě

lá
vá

ní
 a

 p
od

po
ra

 

Sd
íle

ní
 p

řík
la

dů
 d

ob
ré

 p
ra

xe
U

sp
oř

ád
án

í p
ra

vi
de

ln
ýc

h 
‚k

ul
at

ýc
h 

st
ol

ů‘
 re

le
va

nt
ní

ch
 a

kt
ér

ů 
ze

jm
én

a 
z O

RP
 Je

se
ní

k 
k 

pr
ob

le
m

ati
ce

 
in

kl
uz

iv
ní

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í

20
15

 a
 d

ál
e

St
at

ut
ár

ní
 zá

st
up

ci
 Z

Š,
 

PP
P 

a 
SP

C 
O

K,
 zá

st
up

ci
 

N
N

O
, K

Ú
O

K 
- o

db
or

 
šk

ol
st

ví
, z

řiz
ov

at
el

é

Po
če

t z
re

al
izo

va
ný

ch
 k

ul
at

ýc
h 

st
ol

ů

Vy
už

ití
 e

le
kt

ro
ni

ck
ýc

h 
ná

st
ro

jů
 p

ro
 

pr
av

id
el

no
u 

ko
m

un
ik

ac
i 

20
15

 - 
20

16
M

ěÚ
 Je

se
ní

k
Zř

íze
ní

 w
eb

ov
éh

o 
po

rt
ál

u 
vč

et
ně

 
di

sk
uz

ní
ho

 fó
ra

 p
ro

 p
ře

dá
vá

ní
 

in
fo

rm
ac

í a
 v

ým
ěn

u 
zk

uš
en

os
tí 

re
le

va
nt

ní
ch

 a
kt

ér
ů 

z O
RP

 Je
se

ní
k 

v 
ob

la
sti

 in
kl

uz
iv

ní
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í

Sd
íle

ní
 p

řík
la

dů
 d

ob
ré

 p
ra

xe
 m

ez
i 

šk
ol

am
i 

20
15

 a
 d

ál
e

Vy
br

an
í P

P 
za

po
je

ný
ch

 
šk

ol
, s

ta
tu

tá
rn

í z
ás

tu
pc

i 
za

po
je

ný
ch

 Z
Š

Po
če

t p
ra

vi
de

ln
ýc

h 
se

tk
án

í P
P 

ZŠ
 z 

O
RP

 Je
se

ní
k

3.
 M

at
er

iá
ln

ě 
te

ch
ni

ck
é 

za
be

zp
eč

en
í

Vy
ba

ve
ní

 Z
Š 

po
tř

eb
ný

m
i p

om
ůc

ka
m

i
Po

říz
en

í k
om

pe
nz

ač
ní

ch
 a

 
di

da
kti

ck
ýc

h 
po

m
ůc

ek
20

15
 - 

20
17

ZŠ
, z

řiz
ov

at
el

In
ve

nt
ar

iza
čn

í v
ýp

isy
 s 

no
vě

 
po

říz
en

ým
i p

om
ůc

ka
m

i
Po

říz
en

í p
ot

ře
bn

ýc
h 

uč
eb

ní
ch

 
po

m
ůc

ek
 p

ro
 zk

va
lit

ně
ní

 v
ýu

ky
 

20
15

 - 
20

17
ZŠ

, z
řiz

ov
at

el
N

ov
ě 

po
říz

en
é 

uč
eb

ní
 p

om
ůc

ky

Sy
st

ém
 v

zá
je

m
ný

ch
 zá

pů
jč

ek
 p

om
ůc

ek
 

a 
ko

or
di

na
ce

 je
jic

h 
vy

už
ív

án
í v

 O
RP

 
Je

se
ní

k

20
15

 a
 d

ál
e

ZŠ
, M

ěÚ
 Je

se
ní

k
Vy

tv
oř

en
í w

eb
ov

éh
o 

po
rt

ál
u 

um
ož

ňu
jíc

íh
o 

sd
íle

ní
 p

om
ůc

ek
 d

le
 

ak
tu

ál
ní

 p
ot

ře
by

Za
jiš

tě
ní

 p
řís

tu
pu

 a
 p

oh
yb

u 
ve

 šk
ol

e 
pr

o 
žá

ky
 se

 zd
ra

vo
tn

ím
 p

os
tiž

en
ím

, 
zn

ev
ýh

od
ně

ní
m

Ba
rié

ro
vé

 ú
pr

av
y, 

vy
bu

do
vá

ní
 

ná
je

zd
ov

ýc
h 

pl
oš

in
20

15
 - 

20
17

ZŠ
, z

řiz
ov

at
el

Po
če

t p
ro

ve
de

ný
ch

 b
ar

ié
ro

vý
ch

 
úp

ra
v

Vý
ta

hy
 p

ro
 p

ar
ap

le
gi

ky
20

15
 a

 d
ál

ZŠ
, z

řiz
ov

at
el

Po
če

t u
sk

ut
eč

ně
ný

ch
 in

ve
sti

c
Zl

ep
še

ní
 za

be
zp

eč
en

í Z
Š

20
15

 a
 d

ál
ZŠ

, z
řiz

ov
at

el
Po

če
t p

ro
ve

de
ný

ch
 ú

pr
av

 
Zl

ep
še

ní
 v

yb
av

en
í t

říd
, u

če
be

n 
a 

šk
ol

ní
ho

 a
re

ál
u

Vy
ba

ve
ní

 P
C 

uč
eb

ny
 

20
15

 - 
20

17
ZŠ

, z
řiz

ov
at

el
Po

če
t n

ov
ě 

vy
by

ve
ný

ch
 

po
čí

ta
čo

vý
ch

 u
če

be
n

Zř
íze

ní
 a

 v
yb

av
en

í t
em

ati
ck

ýc
h 

uč
eb

en
 

20
15

 - 
20

17
ZŠ

, z
řiz

ov
at

el
Po

če
t n

ov
ě 

vy
ba

ve
ný

ch
 č

i z
říz

en
ýc

h 
uč

eb
en

Re
la

xa
čn

í u
če

bn
a/

zó
na

 ze
jm

én
a 

pr
o 

žá
ky

 se
 S

VP
20

15
 - 

20
17

ZŠ
, z

řiz
ov

at
el

Po
če

t n
ov

ě 
zř

íze
ný

ch
 u

če
be

n

Ve
nk

ov
ní

 h
řiš

tě
 

20
15

 - 
20

17
ZŠ

, z
řiz

ov
at

el
Po

če
t v

yb
ud

ov
an

ýc
h 

ve
nk

ov
ní

ch
 

hř
išť

4.
 F

in
an

čn
í n

ás
tr

oj
e

Za
jiš

tě
ní

 fi
na

nč
ní

ch
 p

ro
st

ře
dk

ů 
na

 
ak

té
ry

 in
kl

uz
iv

ní
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í (

AP
, 

sp
ec

. p
ed

., 
ps

yc
ho

lo
go

vé
…

) a
 n

a 
m

at
er

iá
ln

í p
ot

ře
by

Zp
ra

co
vá

ní
 n

áv
rh

u 
sy

st
ém

ov
éh

o 
fin

an
co

vá
ní

 in
kl

uz
iv

ní
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í a

 
za

pr
ac

ov
án

í d
o 

le
gi

sla
tiv

y 

20
15

 - 
20

16
M

ŠM
T,

 zř
izo

va
te

lé
 K

Ú
Sy

st
ém

ov
é 

fin
an

co
vá

ní
 in

kl
uz

iv
ní

ho
 

vz
dě

lá
vá

ní



Název nakladatelství a adresa: Město Jeseník
 Masarykovo nám. 1/167
 790 01 Jeseník
Grafická úprava a tisk: JUTTY GROUP s.r.o.,
 Na Příkopě 17, 110 00 Praha 1
Rok vydání: 2015
Cena: Bezplatný výtisk


